
ROČNÍK 15/ ČÍSLO 12 PROSINEC 2006

Co bylo, bylo...
Je čas usmíření.
Vánoční zvon zní bílou krajinou. 

Je čas, kdy můžeš
koupit odpuštění
větvičkou jmelí, kapří šupinou.

Co bylo, bylo...
Te� je všude bílo.
Sníh tady ale není na stálo.

Mám jedno přání:
Až přijde čas tání,
aby v nás odpouštění zůstalo.

Vážení spoluobčané 
Merklovic, Pekla i Vamberka,

přeji Vám všem i vašim blízkým a přátelům pohodové Vánoce. Užijte
si tyto svátky v klidu a štěstí. Zvláště ten klid v rodinném kruhu Vám
z celého srdce přeji. Letošní rok byl bohatý na různé více či méně stre-
sové situace a tak si všichni trochu toho klidu opravdu zasloužíme.
A pokud se dokážeme zachovat dle koledy na této straně bude jen dobře. 

Celým příštím rokem 2007 a� Vás provází pevné zdraví. Pak se jistě
dostaví i úspěchy v práci, soukromém životě i dobrá pohoda.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

KOLEDA 
Miloš Kratochvíl



Rada města Vamberk se
na svém 93. zasedání dne
20. září 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení

z 92. zasedání RM.
2) Rozhodla o ponechání míst-

nosti po bývalém skladu CO
pro potřeby SDH Vamberk.

3) Schvaluje finanční příspěvek
ve výši 14.000,- Kč pro sdru-
žení ORION Rychnov n. Kn.
s tím, že částka bude využita
výhradně pro podporu dětí
s handicapem z Vamberka.

4) Schvaluje stanovisko RM k
článku paní Jarešové ve
Vambereckém zpravodaji
9/06 s tím, že bude zveřej-
něno v příštím Vambereckém
zpravodaji.

5) Schvaluje úpravu filtrace vo-
dy v MŠ Tyršova Vamberk.

6) Bere na vědomí informaci o
výstavbě sociálního zařízení
na hřišti v Merklovicích.

7) Schvaluje smlouvu mezi Měs-
tem Vamberk a VP INVESTEM
s.r.o. Pardubice ohledně měření
rychlosti na komunikacích v
katastru města a pověřuje sta-
rostu města jejím podpisem.

Rada města Vamberk se na
svém 94. zasedání Rady
města dne 4. října 2006:
1) Schvaluje plnění usnesení

z 93. zasedání RM.
2) Bere na vědomí vyhlášení

ředitelského dne na ZŠ
Vamberk 23. 10. 2006.

3) Pověřuje starostu města jed-
náním s firmou PEWAG s. r. o.
ohledně pronájmu sklado-
vacích prostor s tím, že RM
preferuje objekt bývalých
kasáren.

4) Schvaluje věcný dar do výše
2000,- Kč jako příspěvek na
Letecký filmový festival ko-
naný ve Vamberku.

5) Schvaluje darovací smlouvu
na rehabilitace pro Svaz tě-
lesně postižených Vamberk
vycházejícího ze schválené-
ho rozpočtu města na rok
2006 a pověřuje starostu
města jejím podpisem.

6) Projednala postup prací na
úpravě MŠ Jugoslávská pro
potřeby Domu dětí a mláde-
že a uložila stavebnímu
technikovi ukončit spolu-
práci s dosavadním dodava-
telem prací, vyčíslením pe-
nále a urychlené dokončení
akce jiným dodavatelem.

7) Zamítla žádost pana Štefana
Pušky o povolení perma-
nentního vjezdu osobním
vozidlem k domu č.p. 546 v
Žamberecké ulici.

8) Schvaluje dohodu o ukonče-
ní pronájmu v Radniční uli-
ci č.p. 102 k 31. 10. 2006 a
rozhodla o zveřejnění mož-
nosti pronájmu tamtéž.

9) Schvaluje dohodu o ukonče-
ní pronájmu v Tyršově ulici
č.p. 19 k 5. 10. 2006 a
schvaluje dohodu na proná-
jem týchž prostor za účelem
provozování pedikúry.

10) Schvaluje výpově� nájmu
bytu I. kategorie, číslo 4,
nacházejícího se ve II. nad-
zemním podlaží domu č.p.
793 na sídlišti Struha ve
Vamberku, sestávajícího ze
dvou pokojů, kuchyně a pří-
slušenství tvořeného před-
síní, koupelnou, sociálním
zařízením, komorou a skle-
pem umístěným mimo byt
panu Miroslavu Sojkovi, by-
tem Vamberk, Struha 793,
a to z důvodu dle ustanove-
ní § 711 odst. 2 písm. b) ob-
čanského zákoníku v plat-
ném znění, tj. z důvodu ne-
placení nájemného a úhrad
za plnění spojená s užívá-
ním shora označeného bytu
po dobu měsíců března,
listopadu a prosince 2005
a ledna až září 2006.

11) Bere na vědomí výslednost
práce Městské policie za
měsíc září 2006.

12) Bere na vědomí informaci
vedoucího správy sportov-
ních zařízení o přípravě
výstavby sociálního zaříze-
ní na hřišti v Merklovicích
a doporučuje zastupitel-
stvu města schválit změnu
rozpočtu města tak, aby
mohla být celá stavba rea-
lizována v roce 2006. Toto
je doporučováno v návaz-
nosti na přidělení dotace
z Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje.

Rada města Vamberk se
na svém 95. zasedání dne
18. října 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení

z 94. zasedání RM.
2) Bere na vědomí zprávy o

spolupráci pověřených členů
RM s vedoucími jednotlivých
organizačních složek města -
Městský klub Sokolovna,
Městská knihovna, Pečova-
telská služba.

3) Odvolává paní Annu Kle-can-
drovou z funkce vedoucí or-
ganizační složky města Měst-
ská knihovna. Rada města
bere na vědomí, že pracovní
poměr paní Anny Klecandro-
vé bude ukončen výpovědí z
důvodu, že pro ni Město
Vamberk nemá žádné zaměst-
nání odpovídající kvalifikaci
ani jiné vhodné zaměstnání.

4) Schvaluje smlouvu o smlou-
vě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene pro zřízení pří-
pojky NN k rodinnému dom-
ku na Drahách a pověřuje
starostu jejím podpisem.

5) Schvaluje dohody o ukonče-
ní nájmu k bytům č. 3 a 12
v č.p. 37 ulice Jůnova k
31. 10. 2006 a pověřuje sta-
rostu podpisem obou dohod.

6) Schvaluje nájemní smlouvy
na dobu určitou do výše
předplaceného nájemného
pro byty   č. 3, 6 a 12  v č.p.
37 ulice Jůnova a pověřuje
starostu podpisem těchto
smluv.

7) Zamítá žádost o pronájem
bytu v č.p. 37 ulice Jůnově
paní Kristině Gombošové.

8) Na základě zrušení organi-
zace KRAJKA - středisko pro
volný čas, Vamberk k 31. 8.
2006 se zřizovatel Město
Vamberk dohodl o úhradě
ztráty z hospodářské činnosti
krajkářské školy ze zisku hlav-
ní činnosti krajkářské školy.

9) Doporučuje zastupitelstvu
města schválit nákup 49 m2

pozemku u hřiště v Merklo-
vicích za účelem zarovnání
hranice a zachování zeleně
v uvedené lokalitě.

10) Bere na vědomí vyúčtování
nákladů na úpravu MŠ Ju-
goslávská pro potřeby DDM.

Ing. Josef Martinek, CSc.  
místostarosta města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Rada města Vamberk se na
svém 1. zasedání Rady měs-
ta dne 13. listopadu 2006:
1) Stanovila, že jednání rady

města budou v čtrnáctiden-
ních intervalech, jednacím
dnem bude středa od 15,00
hodin a uložila tajemníkovi
vypracovat plán jednání RM
s tím, že jednání nebude ni-
kdy první středu v měsíci.

2) Navrhla rozdělení kompe-
tencí mezi radními s tím, že
odsouhlasení bude provede-
no na příštím jednání RM. 

3) Rozhodla, že oddávacím
dnem bude sobota a oddáva-
jícími všichni členové Rady
města Vamberk.

4) Obdržela jednací řád rady
města s tím, že bude projed-
nán a schválen na příštím za-
sedání rady města.

5) Bere na vědomí důvody ve-
doucí k odvolání vedoucí
městské knihovny.

6) Bere na vědomí rezignaci re-
dakční rady Vambereckého
zpravodaje, jmenovala do
funkce zodpovědného redak-
tora místostarostku města
a uložila ji na příštím jedná-
ní RM předložit návrh na
ostatní členy redakční rady
Vambereckého zpravodaje.

Květoslava Krpačová
místostarostka města  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Zastupitelstvo města
Vamberk se na svém
1. veřejném zasedání
dne 8. listopadu 2006
usneslo:

1) Schvaluje návrhovou ko-
misi ve složení: Miroslav
Berger, Květoslava Krpa-
čová, Jiří Pinkas.

2) Ověřuje platnost volby
členů zastupitelstva města
a konstatuje, že zastupi-
telstvo města bude praco-
vat ve složení:
Antonín  Bartoš, Miroslav
Berger, Jaroslav Brodina,
Květoslava Krpačová, MUDr.
Dagmar Luňáková, Ing.
Josef Martinek, CSc.,
Jaroslava Martinová, Ing.
Jiří Mazúch, Jiří Pinkas, Ing.
Václav Preclík, Karel Rykala,
Ing. Roman Skalický,
Richard Sokol, Josef Šlezin-
ger, Miroslava Šustrová.

3) Bere na vědomí složení
slibu členů zastupitelstva
města Vamberk podle § 69
odst. 2 zákona o obcích.

4) Volí pana Ing. Jiřího Ma-
zúcha do funkce starosty
města Vamberk.

5) Volí paní Květostavu Krpa-
čovou do funkce neuvol-
něné místostarostky měs-
ta Vamberk.

6) Volí pana Miroslava Ber-
gera, Jiřího Pinkase a paní
Miroslavu Šustrovou do
funkcí členů rady města.

7) Schvaluje vyhlášení výbě-
rového řízení pro zájemce
o poskytnutí půjček z "Fon-
du rozvoje bydlení" pro
rok 2007.

8) Schvaluje změnu rozpočtu
č. 3 pro rok 2006.

9) Schvaluje pověření staros-
ty zastupovat město
Vamberk v Dobrovolném
svazku obcí "Mikroregion
Rychnovsko".

10) Schvaluje odměny (mís-
tostarosta, radní a zastu-
pitelé) v dosavadní výši
do konce roku 2006.

11) Proběhla diskuse. 

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ze zasedání Rady města Ze zasedání
zastupitelstva

města



ZPRAVODAJ 3

Vážení čtenáři Vambereckého 
zpravodaje,
redakční rada VZ vzhledem ke skončenému volebnímu období měst-
ského zastupitelstva rezignovala na své funkce. Rada města tuto rezig-
naci na svém prvním zasedání dne 13.11.2006 přijala. Chtěl bych Vám
všem poděkovat za podporu, kterou jste všem členům RR věnovali.
Pokud kdokoliv z členů redakční rady požádal o příspěvek do
Zpravodaje, nikdy jsme nebyli odmítnuti. Je pravda, že někdy to bylo
horší s termínem dodání článku, ale takový již je život. Bu�te nápo-
mocni i nové redakční radě, do jejíhož čela byla radou města jmenová-
na místostarostka města paní Květoslava Krpačová. Já jsem přesvědčen
o tom, že to je správný krok a Vamberecký zpravodaj tak získá na váž-
nosti. A  tak má prosba zní. Pište, pište, pište! Stačí krátké zprávičky či
informace. Mnozí z Vás mi stejně mnohokrát říkali, a� netiskneme tolik
dlouhých článků, že již sama délka čitatele odradí a ani se do čtení ne-
pustí. Neměli jsme k tomuto pověření a ani jsem nechtěli články re-
dakčně krátit, dobře si vědomi toho, že jakýkoliv zásah by mohl ovliv-
nit či změnit smysl článku a to jsem rozhodně nechtěli připustit.

Přeji Vám všem klidné a spokojené vánoční svátky v kruhu svých
blízkých a mnoho potřebných informací pro Vás ve Vambereckém
zpravodaji.                                                           Josef Šlechta

Vážení čtenáři Vambereckého 
zpravodaje, vážení občané
pokud chcete čímkoliv přispět do Vamberského zpravodaje po-
skytujeme Vám nové kontakty. Své příspěvky můžete odevzdat
osobně v sekretariátu starosty města - bu� přímo zodpovědné
redaktorce (pondělí a středa 8,00 až 11,00 hodin) nebo sekre-
tářce ing. Olšavské, či je zaslat poštou na adresu Vamberecký
zpravodaj, Husovo náměstí 1, 517 54 Vamberk, popř. je vhodit
do schránky na radnici - boční vchod proti prodejně Hodiny -
klenoty. K dispozici je rovněž e-mail krpacova@vamberk-city.cz  

Redakční rada

Vážení spoluobčané Merklovic, 
Pekla i Vamberka 
nedopus�me, abychom v povolebních emocích a různých koalič-
ních či jiných jednáních probíhajících od vlády až do obecních za-
stupitelstev  zapomněli, že se kvapem blíží nejkrásnější svátky
v roce, svátky, které dříve byly skutečně svátky klidu a pohody,
svátky přímo spjaté s rodinami - Vánoce. Přeji Vám jménem celé
nově ustavené Redakční rady Vambereckého zpravodaje, a� jsou
ty Vaše letošní Vánoce takové jaké je sami chcete mít - a já věřím,
že š�astné a spokojené. Než se nadějeme, bude tu Nový rok se
svými, dobře míněnými ale velice málo plněnými předsevzetími.
Přejeme sobě i Vám všem a� jsme v celém roce 2007 zdrávi, a� se
nám daří v soukromém i pracovním životě, a� jsme obklopeni jen
dobrými lidmi a a� se nám daří ty dobré poznat. Za redakční ra-
du slibujeme, že Vám budeme vždy k dispozici při řešení všech
problémů.                                   Za redakční radu VZ K.K.  

Od ledna 2007 se mění redakční rada Vambereckého zpravo-
daje. Chtěli bychom vám přinášet do vašich domovů zprávy
o tom co se ve Vamberku dělo, děje a bude dít. Nebudou chybět
fotografie z historie i současnosti, zprávy z jednání městské ra-
dy a zastupitelstva, oblíbené stránky ze škol a školek, klubu,
knihovny. Budeme rádi zveřejňovat vaše vzpomínky, připomín-
ky i náměty. To vše do zpravodaje patří. Zkrácená oznámení
o probíhajících jednáních projdou ve zprávách z rady a zastupi-
telstva. Uzávěrka přijímání příspěvků je vždy do 20. každého
měsíce. Abychom mohli dodávat zpravodaj do každé domác-
nosti zdarma, bude vycházet vždy v polovině dalšího měsíce
(důvodem je zařazení do tisku počátkem měsíce). Proto prosí-
me všechna zařízení, aby akce oznamovala s předstihem.

Děkujeme za pochopení a doufáme, že se nám v novém složení
podaří udržet váš zájem o dění ve městě.    Redakční rada VZ

Dne 22. listopadu 2006 byla Radě města Vamberka před-
ložena výzva zastupitelů následujícího znění:

Vážená Rado města Vamberka,
nesouhlasíme s rozhodnutím Rady města ze dne 18. října 2006 o od-

volání Anny Klecandrové z funkce vedoucí Městské knihovny ve
Vamberku a s následným rozvázáním pracovního poměru ze dne 10.
listopadu 2006. 

Městská knihovna pod vedením jmenované dosahovala po čtyři roky
vynikajících výsledků, které je možné doložit, a pracovala ke spokoje-
nosti čtenářů a návštěvníků, jak dospělých, tak dětí. Domníváme se
rovněž, že tak závažná  rozhodnutí Rady města by se neměla opírat
jen o nepodložená tvrzení mající místy charakter nechutné pomluvy. 

Žádáme Vás tedy tímto o revokaci shora uvedeného rozhodnutí.
Nebude-li k tomuto neprodleně přikročeno tak, aby knihovna mohla co
nejdříve obnovit svůj normální chod, žádáme starostu města, aby po-
zastavil výkon usnesení a předložil tuto věc k rozhodnutí nejbližšímu
veřejnému zasedání Zastupitelstva města.  

Ve Vamberku dne 19. listopadu 2006

Členové Zastupitelstva města Vamberka, zřizovatele organizační
složky Městská knihovna ve Vamberku: MUDr. Dagmar
Luňáková, Richard Sokol, Jaroslava Martinová, Josef Šle-
zinger, ing. Roman Skalický, ing. Václav Preclík, Antonín
Bartoš, Miroslav Berger, Karel Rykala

Poděkování voličům
Děkuji všem občanům, kteří mi

dali důvěru ve volbách do zastu-
pitelstva města Vamberk. Všichni
kandidáti, kteří pod hlavičkou
ODS usilovali o co nejlepší vo-
lební výsledek, a následně 5 zvo-
lených zastupitelů z našeho tý-
mu, se bude snažit uskutečnit
jednotlivé body volebního pro-
gramu.

Ve spolupráci s dalšími strana-
mi, tj. SOS a KDU-ČSL, jsme
chtěli důsledně a systematicky
plnit své společné úkoly podle
již uzavřené koaliční smlouvy.
Škoda jen, že po 14.dnech plat-
nosti dohody zastupitel KDU-

ČSL tuto dohodu vypověděl
prakticky bez udání důvodu a
zmařil tak veškerou společnou
práci.

Na závěr bych chtěla popřát
všem občanům klidné prožití vá-
nočních svátků a mnoho zdraví a
štěstí do Nového roku 2007.

MUDr. Dagmar Luňáková

Dotační programy na rok 2007
Královehradecký kraj vyhlásil dne 13. listopadu 2006 dotační

programy na rok 2007 pro oblast sportu, tělovýchovy,
práce s dětmi a mládeží. Další informace o vyhlášených pro-
gramech a kontakty na zodpovědné pracovníky najdete na webo-
vých stránkách Královehradeckého kraje www.kr-kralovehra-
decky.cz (v části "Volnočasové aktivity, sport a soutěže" - "Dotační
programy pro rok 2007")

Uzávěrka vyhlášených programů je 20. prosince 2006.

Vážené maminky, 
nezapomněli jsme na Vás, an-
ketu týkající se volnočasových
aktivit Vašich dětí připravuje-
me.           Miroslav Berger

člen rady města



4 ZPRAVODAJ

Městské zastupitelstvo ve Vamberku schválilo na svém
1. veřejném zasedání dne 8. 11. 2006 vyhlášení

VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
pro zájemce o poskytnutí půjček

z "Fondu rozvoje bydlení" pro rok 2007
Podmínky pro poskytnutí půjček z "Fondu rozvoje bydlení", stanovené

městskou  vyhláškou  č. 1/04 ze dne 5.4.2004, budou zveřejněny ve
Vambereckém zpravodaji v měsíci prosinci 2006.  

Bližší informace a formuláře k žádosti o poskytnutí půjčky z "Fondu roz-
voje bydlení" jsou k dispozici u paní Blanky Jedlinské, vedoucí finančního
odboru Městského úřadu ve Vamberku.

Žádosti o poskytnutí půjček se přijímají od 1.12. do 31.12.2006 na se-
kretariátě Městského úřadu ve Vamberku.

Ve Vamberku dne 8.11.2006      Ing. Jiří  Mazúch, starosta města

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 11. veřejném
zasedání dne 4. dubna 2004 usneslo v souladu s § 10 a § 84
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění
pozdějších předpisů, na této obecně závazné vyhlášce:

Čl. I. Základní ustanovení
Město Vamberk v zájmu zvýšení úrovně bydlení, zlepšení

životního prostředí a vzhledu města vytvořilo "Fond rozvo-
je bydlení", (dále jen FRB), který slouží k poskytování půj-
ček na zvelebení obytných budov a bytů na území města,
podle dále stanovených pravidel a podmínek.

Fond je vytvořen z vlastních rozpočtových prostředků města.

Čl. II. Příjmy fondu
Příjmy fondu jsou:

- prostředky z rozpočtu města podle rozhodnutí zastupitel-
stva města

- příjmy ze splátek půjček a úroků
- dotace a případné výpomoci z rozpočtu Krajského úřadu

Královéhradeckého kraje Hradec Králové
Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výnosem

města Vamberk a musí být ponechány fondu podle stano-
vených pravidel.

Čl. III. Výdaje fondu
1.Prostředky fondu je možno používat výhradně k poskyto-

vání půjček při úroku 5 % a nejdelší lhůtě splatnosti 6 let
mimo rok, ve kterém byla půjčka poskytnuta.

2.Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované České spoři-
telně, a. s., pobočce Vamberk, za zřízení a vedení účtu dle
čl. VI. a náklady výběrového řízení dle čl. IV.

3.Adresáty půjček z fondu podle odst. 1 mohou být pouze
subjekty, tj. fyzické a právnické osoby, které vlastní byto-
vé jednotky a obytné budovy nebo jejich stavby na území
města.

4.Z fondu se poskytují tyto druhy půjček:
a) Rodinné domy ( § 3, písm. c)  vyhl. 137/1998 Sb. o o-

becných technických požadavcích na výstavbu ve znění změn
a doplňků):

č. účel splatnost: úrok: horní hran.

01 obnova střechy 6 let 5 % do 80 tis. Kč
/krytina i konstrukce/ na dům - objekt starší 10 let

02 změna 3 roky 5 % do 25 tis. Kč
z uhelného na byt
vytápění
na plynové, elektro, dřevní odpad, přípojka na centrální
výtopnu, tepelné čerpadlo, solární ohřev

03 zřízení malé 3 roky 5 % do 25 tis. Kč
čistírny na byt           
odp. vod ke stáv. domu                                                

04 dodatečná 4 roky 5 % do 30 tis. Kč
izolace domu na dům
proti spodní vodě, objekt starší 10 let

05 obnova fasády 4 roky 5 % do 30 tis. Kč
domu vč. plechování  na byt             
objekt starší 10 let

06 pláš�ové 6 let 5 % do 80 tis. Kč
zateplení na byt
domu, objekt starší 5 let                                             

07 vybudování 3 roky 5 % do 25 tis. Kč
WC, koupelny na byt             
nebo sprch. koutu v bytě, kde doposud nebyl

08 vybudování 6 let 5 % do 80 tis. Kč
nástavby, na byt
rušící plochou střechu domu                                        

09 vybudování 6 let 5 % do 80 tis. Kč
vestavby bytu na byt
do půdního prostoru domu                                          

b) Bytové domy:
Poté, co budou uspokojeny všechny požadavky na půjčky

pro rodinné domy, budou ze zbylých prostředků poskytová-
ny půjčky na revitalizaci bytového fondu v bytových do-
mech. Účel půjčky a její výši bude stanovovat zastupitelstvo
města individuálně u jednotlivých žádostí
5.Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhradou půjčky

č. 05 a půjčky č. 06, které nemohou být souběžně po-
skytnuty na jeden objekt. Půjčku nelze získat opakovaně
z jednoho titulu u totožného domu, pokud půjde o byto-
vou jednotku, pak u totožné bytové jednotky. Půjčku lze
čerpat pouze do konce kalendářního roku, ve kterém byl
zřízen příslušný účet. Úroky se platí podle smlouvy o
půjčce, jistina se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami
počínaje lednem roku následujícího po roce, v němž byla
půjčka poskytnuta.

Čl. IV. Výběrové řízení
1.Žadatelé mohou získat půjčku z FRB výlučně na základě

výběrového řízení. Výběrové řízení organizuje Městský ú-
řad pro každý kalendářní rok samostatně.

2.Podmínky výběrového řízení musí být vyvěšeny a vhod-
ným způsobem zveřejněny, vždy nejpozději do 30.11.
běžného roku.  Lhůta k podání žádosti k účasti ve výbě-
rovém řízení se stanoví do 31.12. běžného roku, v roce
2004 do 30.4.2004.

3.Žádost musí vždy obsahovat zejména:
a) jméno, nebo název žadatele, případně statutárního zá-
stupce
b) adresu bydliště, nebo sídlo právnické osoby
c) přesné označení budovy, nebo stavby

- adresa, číslo popisné, číslo parcely
- doklad o vlastnictví nemovitosti
- stavební povolení, či jiný příslušný doklad
- příslušnou projektovou dokumentaci

d) předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orientační ce-
nou, při svépomoci odhad nákladů, které při realizaci bu-
dou doloženy fakturami a účty
e) přesný popis účelu, na který je půjčka požadována
f) předpokládaný termín dokončení akce

g) požadovaná výše půjčky 
h) návrh stanovení záruky za poskytnutou půjčku:
půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho žadatele 2 ručitelé,
u manželů 1 ručitel nad 160 000,- Kč záruka nemovitostí v
hodnotě nejméně 130 % požadovaného úvěru
4.Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé žádosti o

půjčky navrhne výsledek výběrového řízení.
5.Výběrové řízení vyhlašuje a o výsledku výběrového řízení

rozhodne zastupitelstvo města. Výběrové řízení je ukon-
čeno nabídkami k uzavření smluv o půjčkách. Na poskyt-
nutí půjčky není právní nárok, žádost o půjčku může být
zamítnuta bez udání důvodu.

6.O výsledku výběrového řízení budou všichni uchazeči vyro-
zuměni neprodleně. Vybraní žadatelé budou vyzváni k uza-
vření smlouvy o půjčce. Právo na uzavření smlouvy zaniká,
pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlouvy do 30 dnů
po doručení nabídky na uzavření smlouvy o půjčce.

7.Výběrové řízení probíhá 1x  v kalendářním roce. O všech
žádostech musí být rozhodnuto najednou.

Čl. V. Smlouva o půjčce
1.S žadateli, kteří budou vybráni ve výběrovém řízení (dá-

le jen uživatelé), uzavře město smlouvu o půjčce.
2.Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:
- smluvní strany
- identifikaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.
- celkovou částku půjčky, v případě více titulů i skladbu částky
- lhůtu splatnosti půjčky
- režim splátek (úroky, jistina)
- způsob splácení (příkazem, pošt. poukázkou atd.)
- závazek uživatele k použití půjčky k dohodnutému účelu
- smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky
- záruka za půjčku
- dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.
- souhlas uživatele s kontrolním působením MěÚ a peněž-

ního ústavu a jeho závazek předkládat účetní doklady o
čerpání z účtu

3.Městský úřad neprodleně po podpisu smlouvy o půjčce,
předá dohodnutý počet exemplářů peněžnímu ústavu s
výzvou k otevření účtu a převedení prostředků z fondu.

Čl VI. Režim čerpání prostředků fondu
O způsobu a lhůtách převodů prostředků z fondu na účty

uživatelů a o správě všech pohledávek fondu uzavře Město
Vamberk s Českou spořitelnou, a.s., samostatnou smlouvu.

Čl.VII. Závěrečná ustanovení
Systém a účelovost poskytování půjček upravených touto

vyhláškou podléhá kontrole města, peněžního ústavu.
Použití prostředků z FRB k účelu, na který byly poskytnuty
podléhá kontrole města.

Městský úřad je povinen každoročně předložit Městskému
zastupitelstvu vyhodnocení hospodaření s prostředky fondu.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města  
Ing. Josef Martinek, zástupce starosty  města

Žadatelem o půjčku  může být fyzická neb právnická osoba, která vlastní o-
bytné budovy, nebo jejich stavby na území města. Pokud splňuje tyto pod-
mínky může získat půjčku z FRB na základě výběrového řízení. Výběrové ří-
zení organizuje Městský úřad pro každý kalendářní rok samostatně.

Upozorňujeme na změnu vyhlášky. Poté, co budou uspokojeny všechny po-
žadavky na půjčky pro rodinné domy, budou ze zbylých prostředků poskyto-
vány půjčky na revitalizaci bytového fondu v bytových domech. Účel půjčky a
její výši bude stanovovat zastupitelstvo města individuálně u jednotlivých žá-
dostí.

Často se stává, že v žádosti nejsou obsaženy všechny náležitosti (např. do-
klad o vlastnictví nemovitosti, stavební povolení či ohlášení stavebních úprav
apod.) na základě těchto nedostatků nelze poskytnout půjčku.

Žádost musí obsahovat tyto náležitosti: 
1) jméno,  nebo název žadatele, případně statutárního zástupce
2) adresa bydliště,  nebo sídlo právnické osoby
3) přesné označení budovy, nebo stavby (tzn. adresa, číslo popisné a parcely,

doklad o vlastnictví nemovitosti, stavební povolení či jiný příslušný do-
klad, projektovou dokumentaci)

4) předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orientační cenou, při svépomo-
ci odhad nákladů, které při realizaci budou doloženy fakturami a účty

5) přesný popis účelu, na který je půjčka požadována
6) předpokládaná lhůta dokončení akce
7) požadovaná částka úvěru
8) návrh a stanovení záruky 

Tiskopisy k vyplnění žádosti budou k dispozici na finančním odboru MÚ  ve
Vamberku.

Informace o poskytování půjček z FRB v roce 2007
Výběrové řízení vyhlašuje a o výběru rozhodne Městské zastupitelstvo po

předložení vyhodnocených žádostí o půjčku. Výsledek nepodléhá právu odvo-
lání. O výsledku výběrového řízení budou všichni uchazeči vyrozuměni a vy-
braní žadatelé budou vyzváni k uzavření smlouvy o  půjčce. Právo na uzavře-
ní  smlouvy zaniká, pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlouvy do 30 dnů
po vyrozumění o výsledku výběrového řízení.

Ve Vamberku dne 8.11.2006         Blanka Jedlinská, ved. fin. odboru

Obecně závazná vyhláška města Vamberk č. 1/04 ze dne 5.4. 2004

FOND ROZVOJE BYDLENÍ



ZPRAVODAJ 5

Přestože průběh jednání byl cel-
kem poklidný až na projevy souhlasu
potleskem k vystoupení některých
členů zastupitelstva, cítím povinnost
se k němu vyjádřit vzhledem k tomu,
že v závěru jednání byl hrubým způ-
sobem napaden nejen starosta měs-
ta, ale i moje osoba. Jako poslední se
v diskusi přihlásil Ing. Václav Preclík,
jenž zřejmě vlivem uražené ješitnos-
ti neudržel své emoce a dal k dobru
následující diskusní příspěvek:
"Vážení občané města Vamberka, vá-
žení zastupitelé. Dovolte mi, abych
se vyjádřil v tom smyslu, že si velice
vážím těch hlasů, které jste nám da-
li, které jste dali i mně osobně. Nemá
smysl, abych zakrýval své zklamání z
výsledků hlasování. Nové vedení
města bude řídit zkorumpovaný sta-
rosta, závislý na jenom přeběhlíkovi,
který je ovládán bývalým starostou
města panem Bořkem, člověkem,
který ve své době připravil město o
desítky milionů korun. Nemohu strá-
vit to, že 17 let po listopadu ovládá
město člověk, který je evidován v se-
znamech STB, jméno Bořek Lubor,
krycí jméno dispečer, druh svazku A,
registrováno a archivováno 1.4.
1955. Považujeme za nemožné, aby-
chom spolupracovali se starostou
Ing. Mazúchem a ostatními členy
právě zvolené rady. Za naši koalici
jsem pověřen prohlásit, že přechází-
me do opozice." Tolik Ing. Preclík, je-
hož vystoupení uzavíral nesmělý po-
tlesk smíšený pískotem.

Nevím, jak toto vystoupení přijali
členové rady a zastupitelstva, kteří
Pana Ing. Mazúcha zvolili starostou
města, i sám starosta osobně. Je to
ostatně jejich osobní věc. Musím ale
reagovat na výpady k mé osobě a
upřesnit některá vyjádření.

1. Pokud jde o jednoho "přeběhlí-
ka", je jím zřejmě míněn pan
Miroslav Berger, předseda místní or-
ganizace KDU-ČSL ve Vamberku,
který je jím nadále a nikam nepře-
běhl. Myslím si, že pan Ing. Preclík
by při svém vzdělání, i když naby-
tém v časech vlády jedné strany, mo-
hl rozlišovat chování člověka, který
se svobodně rozhodně o svém po-
stoji po seznámení se se skutečnost-
mi usvědčující vzniklou opozici z
manipulací a lží při povolebních jed-
náních, které byly stručně shrnuty v
dopise z 3.1.2006. Důvodem od-
stoupení od předběžných dohod s
ODS a SOS byla chystaná opatření,
kterými byly tyto předběžné dohody
popřeny. Detaily by zbytečně rozši-
řovaly omezený prostor tohoto přís-
pěvku.

2. Neskrývám skutečnost, že jsem
byl veden v materiálech STB v
Ostravě a Pardubicích, což dokazuje
i skutečnost v osvědčení FMV č.j.
1D-13072/1-001/LU-91 z 13.7.
1992 s lakonickým závěrem: tato
skutečnost neosvědčuje vědomou
spolupráci se Státní Bezpečností
podle § 2 odst. 2 tohoto zákona.
Tento dokument byl projednán jako
u všech ostatních projednán v radě a
po ověření založen. Cibulkovy se-
znamy moje jméno neobsahovaly, až
na jaře 2003 se zápis citovaný Ing.
Preclíkem objevil na internetu MV
ČR. Okamžitě jsem požádal o zpří-
stupnění uvedeného svazku, což mi
nebylo umožněno, protože - cituji
z dopisu Pavla Brunnhofer, zástupce
ředitele odboru: " Zatímco svazek
pod archivním číslem 961438 MV se
zachoval alespoň v torzu, ze svazku
registračního č. 02006, archivní
č. 2463 se nezachovalo nic, byl

9.3.1981 zcela zničen. Jeho existen-
ce byla je však potvrzena záznamem
v registračních, potažmo archivních
protokolech. Nemohli jsme Vám
tedy zpřístupnit to, co k dispozici
nemáme." Zde je zajímavé, že uve-
dené datum navazuje na mé problé-
my ve funkci vedoucího atelieru s 52
pracovníky, za což si tehdejší ředitel
Ing. Jaromír Horák "vysloužil" stra-
nickou důtku KV s výstrahou za
špatnou kádrovou politiku (nesměl
jsem řídit 1 člověka a byl mi stano-
ven jakýsi platový strop, který byl
samozřejmě překročen). Nedlouho
předtím obdržel pan ředitel Řád
práce. Další problémy měl málem i
vamberský ředitel Ing. Poloch, když
jsem měl někdy v roce 1984 vystří-
dat Františka Sokola ve funkci ve-
doucího investic  v tehdejších Žele-
zárnách Vamberk, n.p. Byl jsem po-
slán na Sázavu na školení ved. pra-
covníků a po mém návratu "bylo vy-
malováno", protože při poradě vede-
ní převzal telefon a v pozoru vzal na
vědomí rozkaz, že "Bořek to nesmí
dělat!". Doslova od Šumavy k
Tatrám známý Projektový atelier
Vamberk, který jsem založil v roce
1968, byl rozmetán k 1.1.1971 jako
nepřátelské hnízdo zřízení, ačkoliv
jsem v roce 1970 měl 32 stálých za-
městnanců a KNV povolen do roku
1975 nárůst na 120. Výčet obdob-
ných situací by zabral ještě mnoho
místa. Mně nezbývá, než ještě dnes
závidět všem těm "vysmátým", kteří
mohli bez potíží studovat, co chtěli,
vandrovat po zahraničních stážích a
dnes jsou všichni "čistí". Já jsem si
svých 12 semestrů filosofie mohl na
vysněné UK dělat až po tzv. listopa-
du v rámci 3. věku jako pofoukání
staré bolístky.

3. Desítky miliony korun (m.j. ne-
bylo to ani 10), o které jsem měl při-
pravit město, se mohly scvrknout na
nulu, pokud by moji nástupci po
mém odstoupení 3.6.1994 byli sku-
tečnými hospodáři na svém místě.
Dne 14.7.1994 došlo po návratu na-
šeho obchodního partnera ze zahra-
ničí k jednání na MÚ, při němž jím
byla akceptována jisticí směnka na
104 mil. Kč. Tu jsem neprodleně pře-
dal mé nástupkyni pí Šubrtové a jed-
nání opustil. Není mojí chybou, že
nebyla ihned uplatněna a místo toho
zavřena do trezoru, odkud byla vy-
zvednuta po roce novým místostaros-
tou JUDr. Bekem, který podal žalobu
na vyrovnání cca 7 milionů, které ne-
stačil "uhlídat" náš partner. Součástí
žaloby byla i kauce 1 milion Kč. O tu
se bohužel zvýšila ztráta města, ne-
bo� žaloba odporovala směnečnému
zákonu a byla uplatněna pozdě.
Vyrovnání se mělo odehrát hned při
zmíněném jednání. Tím, že se tak ne-
stalo byl dlužník udiven, ale neměl
proč protestovat. Při soudním řízení
u OS v Rychnově nad Kněžnou k to-
mu pod přísahou vypověděl, že by se
neprotivil, proto závazek uznal a dis-
ponoval v té době cca 60 miliony.

Všechno mohlo být po volbách ji-
nak, kdyby se hrálo "na rovinu".
Sám si na žádného vládce města ne-
hraji, za nikým jsem nikam necho-
dil, jenom jsem musel snášet nevy-
žádané návštěvy, někdy i dlouho do
noci. I pan Ing. Preclík u mě strávil
společně s paní Melnickou drahnou
dobu, kdy jsme si mohli v klidu vyří-
kat i věci, které ho tak trápí až te�.
Pochybuji, že vyřčené názory nasbí-
ral až po návštěvě u mě.

Vše dobré městu Vamberk a jeho ob-
čanům přeje upřímně  Lubor Bořek.

Milí čtenáři zpravodaje a vážení spoluobčané,
stále, i když je to postupně méně a méně inten-
zivní, se mi vnucuje myšlenka, že to konečně
máme za sebou. Samozřejmě tím myslím vam-
berecké volby a všechny ty nutné i naprosto zby-
tečné kroky, s nimi související. Vše, co se ode-
hrálo před nimi, při nich a bohužel částečně dá-
le odehrává po volbách, jednoznačně dokazuje,
že do Vamberka, Pekla a Merklovic s obrovským
humbukem vtrhla tvrdá až nevybíravá politika.
Tedy to, čemu jsme v minulých mi-
nimálně osmi letech víceméně ús-
pěšně čelili s představou, že veřejná
činnost, kterou se někteří z nás v zá-
jmu všech spoluobčanů rozhodli podstoupit, má
patřičnou, tedy korektní odezvu. Ukázalo se
však, že tomu tak u dost značné části našich spo-
luobčanů není. Někteří z nás zcela v duchu pří-
sloví, jehož myšlenka se určitě blíží absolutní
pravdě, a jež zní "Podle sebe soudím Tebe", pod-
nikli pro zdravý rozum nepochopitelné kroky, a�
již organizací, či následnou akceptací předvo-
lební kampaně. Osobně věřím, že většina z Vás
je natolik soudná a slušná, že si všechny ty hlou-
posti dokázala vyhodnotit a zůstala při rozumu.
Právě Vám chci poděkovat za to, že jste neuvě-
řili štvavé a hloupě zavádějící kampani, a že jste
volili své zastupitele s patřičnou rozvahou a s
nadhledem, který chápe, že veřejná činnost to-
hoto charakteru není jednoduchou věcí a ví, že
bez důvěry a s nevybíravými útoky a urážkami,
ji nelze provádět tak, aby nesla žádané výsledky,
a která, což já považuji za nejdůležitější, a měli

bychom si uvědomit všichni, musí být nutně ně-
kým vykonávána.

Přiznávám, že jsem byl a doposud zůstávám na-
šimi volbami značně rozčarován. V některých pří-
padech nebyly ani trochu o upřímném zájmu pro
město něco udělat, sledovaly často osobní cíle, při-
čemž nebyla výjimkou jakási závist, a nebojím se to
vyslovit, i nenávist vůči všemu, co bylo v minulých
letech uděláno, a všem, kteří u toho bezprostředně
stáli. Jsem přesvědčen o tom, že pravda vyjde na-

povrch a že šiřitelé pomluv, anonymů a nepravd
neuspějí a že dojdou spravedlivému odsouzení ve
Vašich očích. Jsem rád, že nakonec prostřednic-
tvím rady nevedou město neobjektivní křiklouni,
ale koalice, která se utvořila, by� s tím nejmenším
rozdílem hlasů, přičemž možná nenaplňuje ani
všechny představy těch, kteří ji stejně jako já chtě-
jí pomáhat a držet palce. Pokud jde o mou osobu,
rád bych přivítal konec spekulací o tom, proč v té-
to radě nefiguruji. Jednoduše, nová rada je výsled-
kem koaličních dohod, které bychom měli ctít.
Z rady jsem vypadl i z toho důvodu, že 8 let, v kte-
rých jsem měl možnost ovlivňovat strategické, ale
i provozní záměry města, mi dalo dostatek boha-
tých zkušeností. Zkušeností kladných, v poslední
době ale i hodně záporných. Těm záporným už če-
lit nechci. Uvědomil jsem si, že tvrdá politika není
pro mě. Nejsem pro ni vybaven potřebnými para-
metry, ani pozitivními, ani negativními. Některé

mít rozhodně nechci, některé mít z objektivních
důvodů nemůžu. Muset navíc dnes a denně obha-
jovat všechny jednotlivé kroky, které byly vždy
činěny podle pravidel a ve prospěch města a při-
lehlých obcí, uznejme, je postavené na hlavu. K ži-
votu to nikdo nepotřebujeme. Takže podtrhuji, do
doby, kdy jsem měl ještě pocit, že je všeobecný zá-
jem o moje přispění městu, dělal jsem to rád.
Zastupitelstvo neopouštím, chci nadále pomáhat
na svět dobrým úmyslům a snahám.

Pasáž o mé osobě však není podstat-
ná. Podstatné jsou obavy, aby nějaká
netolerantní opozice nepřipravila ve-
dení města takové opoziční podmín-

ky k práci, v kterých opět bude chybět konstruk-
tivnost a snaha o objektivnost, a které nedovolí
soustředit se na práci koncepčního charakteru.
Je velice jednoduché bourat, velice těžké stavět.
Všechny bez výjimky Vás chci poprosit, pomoz-
me vedení města, potažmo tak i sami sobě.
Nechci tím navádět k bezhlavému schvalování
všeho, nikdy mi nevadily opačné názory, vždy
jsem vítal jakoukoli pomoc. Uplatňujme je, ale
musí být konstruktivní, pokud možno objektivní
a hlavně tolerantní k jiným názorům. Pokud toto
neučiníme, Vamberk, Peklo a Merklovice nebu-
dou mít nejmenší šanci využít ekonomického po-
tenciálu, který, ač bohužel není o standardním
rozpočtu města, může být v příštích letech reali-
zován. 

Ještě jednou děkuji za hlasy ve volbách a pro-
sím o vytvoření důstojné atmosféry pro práci řídí-
cích orgánů města.                  Josef Martinek

Ustavující zasedání městského zastupitelstva ve Vamberku

Poděkování a prosba



6 ZPRAVODAJ

dovolte, abychom Vám ze srdce
poděkovali za Vaši podporu, kte-
rou jste nám věnovali v uplynu-
lých komunálních volbách. Přes
brutální předvolební kampaň, ve-
denou některými stranami proti
nám, jsme zaznamenali výsledek,
z kterého je zřejmé, že velká část
z Vás nám věří a podporuje tak
pokračování v minulosti nastole-
ného trendu. Plně akceptujeme,
že jiná, přibližně stejně velká část
našich spoluobčanů žádá změnu.
Za této situace se proto intenzivně
vnucovalo sestavení takového ve-
dení města, které nerozhodný vý-
sledek voleb zohlední. Bohužel na
naši snahu v tomto směru vyjed-
návat, se nenašla patřičná odezva.
Těsně vítězná strana, kterou se
stala ODS, neprojevila zájem.
Jako druhá nejúspěšnější strana
jsme dokonce navrhovali jít až tak
daleko, že v zájmu plurality, tedy
objektivnějšího vedení města, ne-
cháme posty v radě všem případ-
ným koaličním partnerům, tedy i
ODS. Nebylo to akceptováno.

Vra�me se však k tomu, co se ve
Vamberku vlastně stalo? Jako na-
prosto nevhodné až sprosté bylo
podání trestního oznámení.
Nepodložené a vykonstruované,
jednoznačně tendenční udání mu-
sí bezpochyby vyústit v odložení
celé kauzy. Bohužel, i když je toto
udání hloupé a zlé a věříme v jeho
odložení, nepochybně ovlivnilo
rozhodování Vás voličů. Iniciátoři
této ubohosti trapně načasovali
i zveřejnění udání v mediích. Jsme
přesvědčeni o tom, že nejen sa-
motné udání, ale i bombastický
způsob jeho zveřejnění Vamberk
dodatečně odsoudí, pokud se tak
již nestalo. Ono vše hovoří pouze
o slaboduchosti, zlobě a mocichti-
vosti autorů trestního oznámení,
o ničem jiném nevypovídá. Bohu-
žel se řada z nás nechala strhnout
a snad mu i na čas uvěřila. 

Možná i proto, podpořen udá-
ním, si kdosi dal práci a vypraco-
val lživý anonymní leták, masově

rozšířený po Vamberku, opět na-
mířený hlavně do řad nezávislých
kandidátů, figurujících na kandi-
dátce SNK ED. Např. starosta pod-
le něj pobíral plat 46 tis. Kč a ješ-
tě si v pracovní době přivydělával
vypracováváním znaleckých po-
sudků při privatizaci městských
bytů. Jedno i druhé je nehorázná
lež, která by si zasloužila po-
trestání. Plat starosty se stanovuje
podle jasných pravidel, kterým
dominuje počet obyvatel v obci, a
nelze jej ani zvyšovat, ani snižo-
vat. Zkrátka jakýkoliv starosta,
přičemž nerozhoduje věk, praxe či
vzdělání, bude mít stejně, samo-
zřejmě významně méně, než zmí-
něných 46 tis. Kč. A při jmenová-
ní soudním znalcem se skládá
slib, že se znalecká činnost bude
vykonávat podle zákona. Kromě
jiného se nesmí vypracovávat po-
sudek tam, kde by byl podjatý.
Veškeré posudky jsou pak vedeny
ve znaleckém deníku kontrolova-
ném Krajským soudem v Hradci
Králové a není v něm jediný, vy-
pracovaný pro město Vamberk.
Logicky tak neexistuje ani žádná
kopie na finančním úřadě.
Zkrátka nehorázná lež!

Trestuhodných hloupostí obsa-
hoval tento anonym daleko více.
Např. soudní spory, které jsou ú-
dajně vyvolávány, jsou ve skuteč-
nosti reprezentovány jediným
sporem za celých 8 let působení
ing. Mazúcha ve funkci starosty
města. Tento spor je však jedno-
značně veden na obranu nás, pla-
tičů stočného. Vždy� tzv. evropské
peníze určené na čištění odpad-
ních vod nepůjdou nikdy do sou-
kromého vlastnictví a jakákoliv
investice soukromého vlastníka
čističky se tak zákonitě musí pro-
mítnout do našich peněženek.
Proto se rada města bránila a je
přesvědčena, že tento soudní spor
se nedá prohrát. Jen připomíná-
me, že v něm jde o několik milio-
nů korun ročně, které městská po-
kladna může a nemusí mít. Zde si-

tuaci nepříznivě ovlivňuje velice
těsný vztah některých nových za-
stupitelů za ODS k majitelům čis-
tírny odpadních vod.

Stejně hloupé jsou v anonymu
poznámky o finančním hospodaře-
ní města. Jeden ze základních eko-
nomických zákonů přímo nutí pod-
niky za nízkých úrokových sazeb,
které charakterizovaly naše vlád-
nutí, si finance půjčovat a maxi-
málně je točit a ne je spořit, jak pi-
sálek anonymu uvádí. Peníze jsou
levné a levné jsou tak i investice,
zatímco spoření peníze za těchto
podmínek jenom znehodnocuje.

Nelze ani přehlédnout, jak ně-
kdo dokáže bezostyšně a neobjek-
tivně urážet. V anonymu byla na-
př. paní Mgr. Dernerová špiněna,
že nechodí na jednání zastupitel-
stva. Ale proboha, kdo z kandidá-
tů ostatních stran na ně chodil?
Snad jen jednorázově ti, kteří
chtěli ovlivnit řešení jejich vlastní-
ho problému. A to je hodně málo.
Nebo hodnocení učitelky v
Krajkářské škole? Jakým právem
si pisatel, či pisatelé osvojují ná-
rok hodnotit tuto práci. Není to
jen zloba, závist, nebo dokonce
nenávist? 

Lživá a nepravdivá kampaň pak
vyvrcholila letáky ODS. Vždy� co
na "kritických" obrázcích těchto le-
táků bylo námi v  předcházejícím
volebním období slibováno? Situ-
ace s výstavbou rodinných domků,
ale i bytů se "narodila" před ro-
kem, jednak našim vykoupením
pozemků a dále rozvojem podniku
ŠKODA auto, Kvasiny. A chytit pří-
ležitost za "pačesy" se jen nabíze-
lo. Škoda, že tito kritizující "zastu-
pitelé" nepropustili územní plán
do dalšího kola, škoda, že jimi
proklamované kontakty na kraj-
ském úřadě intervenovali u minis-
tra pro místní rozvoj, že výstavba
bytů ve Vamberku prostě není tře-
ba. Podobně je to s obchodními
domy. Vždy� už jen vynutit si sou-
hlas k tomu, že případný investor
připraví návrhy jak v lokalitě ka-

sárna, tak u Sokolovny, nebylo jed-
noduché. Zde mimochodem opět,
jako několikrát předtím i potom,
hrál hodně zápornou roli kandidát
na starostu z řad ODS. Takže, k ja-
kési dohodě připravit varianty řeše-
ní tak, aby vyhovovali co největší
skupině lidí, byla nelehká cesta.
Leták ODS dále poukazoval na
špatný stav chodníků, ale že jich je
již řada nových, přičemž s některý-
mi dalšími zamýšlenými je třeba
počkat do dokončení rekonstrukce
sítí pod nimi, abychom je nemuseli
zase ničit, se nenapsalo. Ono se to
jaksi do štvavé kampaně nehodí.
Vše byly jen levné argumenty, které
se použily účelově a hodně nefér.

Vážení spoluobčané, někde bylo
řečeno, že "SLUŠNOST NENÍ SLA-
BOST", proto platí i opak. Ale
zkuste nám třeba vysvětlit, jak se
může stát, a skutečnost taková je,
že se v "zájmu" města dokážou
spojit až do voleb zásadní nepřá-
telé. Nebo je to řešení jiných, tře-
ba osobních problémů? Jak se ty-
to vztahy změní za půl roku a ja-
ké důsledky by to mohlo mít? 

Ne, my určitě nelpíme na funk-
cích. Pouze chceme dosáhnout za-
chování kontinuity vedení města,
kontinuity rozpracovaných úkolů,
kontinuity v pokračování toho, co
společně vyhodnotíme jako dob-
ré. Umíme i přiznat nepovedené
věci a věnovat jim více prostoru,
jako třeba dětským hřištím.
Nechceme však paralyzovat čin-
nost města, zpřetrhat vazby a
kontakty tak, jak ještě těsně před
ustavujícím jednáním zastupitel-
stva hrozilo. Připomínáme v ú-
vodním odstavci uvedenou sku-
tečnost, že opozice neměla ne-
jmenší zájem s námi vyjednávat,
neměla nejmenší zájem zjistit sku-
tečný stav dění ve vedení města,
měla jediný zájem, špinit. To je
příliš málo na to, aby nepřivedla
město do průšvihu.

Přejeme hodně štěstí všem.
Vaši kandidáti za SNK 
Evropští demokraté

Vážení spoluobčané, milí slušní voliči,

KAMENICTVÍ
● kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa

● opravy a úpravy pomníků
● moderní tvary pomníků

● urnové pomníky za výhodné ceny
● nejlevnější světlá i tmavá žula

RAŠKA RUDOLF, 561 14 ČESKÉ LIBCHAVY
Tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831



ZPRAVODAJ 7

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, 

www.vamberk-city.cz

Předvánoční nadílka knih
Vánoce. Čas k radosti, čas k ve-

selí, čas ke štěstí.  Čas být spolu s
pocitem bezpečí, čas na obdarová-
ní nejen dárky, ale i kouskem lás-
ky, která je ukrytá v našich srd-
cích.  Najdeme ji?

Pokojné Vánoce a v roce Novém
hlavně  pevné zdraví Vám všem
přejí pracovnice Městské knihovny
ve Vamberku.

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ

● Jiří Bílý: 
ZLATÝ KLÍČEK
PRO ALENKU

- jen zlatý klíč vás může dovést
do kouzelné říše pohádek…
● Jiří Kahoun: 

ZVÍŘÁTKA Z MALINOVÉ 
PASEKY

- i zvířátka mají své radosti a trá-
pení. Nevěříte?
● Tove Janssonová: 

MUMINÍ MOUDRA
- nápady a průpovídky pro za-
smání i přemýšlení z muminího
údolí
● Lene Kaaberbová: 

ČARODĚJKY WÍTCH 
- ZELENÁ MAGIE

- zelené šílenství začíná.  Všude
samé plazící se rostliny ! Tenhle
problém vyřeší jedině W.I.T.C.H.
● Julia Boehmeová: 

PONÍK K ZULÍBÁNÍ   
- je nejvyšší čas, aby i Týnina ka-
marádka dostala svého koně. Ale
není to vůbec snadné…( další díl
řady Týna a Pony)
● Thomas Brezina: 

MATIKA A DALŠÍ POHROMY
- taky zápolíte s matikou? Tak si
poj�te přečíst,  jak na ni vyzrála
chudák Lissi… ( další díl řady
Klukům vstup zakázán!)

PRO NAŠE - NÁCTILETÉ
● Cathy Hopkinsová:

NENÍ VŠECHNO ZLATO…
- Nesta potkala kluka svých snů.
Jen její nápady občas končí pěk-
ným malérem…(pro čtenářky od
11 let)
● Jonah Black: 

HOLKY, HOLKY, HOLKY
- ČERNÁ KNIHA 
(Deník puber�áka)

- kluci to v pubertě určitě nema-
jí vůbec lehké…. Proměna v mu-
že je zkrátka pěkná dřina! ( pro
mladé muže)

● Joachim Friedrich: 
ČTYŘI A PŮL KAMARÁDA 
A STOPA ZAPOMENUTÉ 
PONOŽKY

- jeden z nejzamotanějších přípa-
dů v kariéře  detektiva Kalla.
Tentokrát míří na prázdniny až
na daleký ostrov do Dánska.
● Karin Mulllerová: 

NEBEZPEČNÁ HRA
- další knížka z volné řady
"Dobrodružství na koni"- ztratí
se  slavný jezdecký  kůň, diplo-
matova dcera je záhadná a stáj-
níci mlčenliví.
● Jarmila Dědková: 

NATÁLIE A PRINC
- prázdniny u dědečka  se čtyř-
nohým psím kamarádem vypa-
dají báječně. Ale všechno je na-
konec jinak. Kde  se vlastně tou-
lá mamka, když není na služební
cestě v Paříži?
● Karen McCombieová: 

ALICE A DOST DOBRÝ  
LOVE STORY

- vzduch doslova srší láskou, ale
nezapomněli jsme náhodou na
někoho?
● Blanka Mite-Konigová: 

HÁDANKA PRO 
ZAMILOVANÉ

- kdo bude prvním, do koho se
Míla zamiluje? Že to bude zrov-
na nový učitel? Tak to snad tro-
chu přehnala.
● Kai Meyer:

Temné společenství 
Arkánum - ANDĚLÉ PEKEL

- k ostrovu v Egejském moři se
blíží strašlivé nebezpečí…            
● Kai Meyer: 

Temné společenství 
Arkánum - HROZBA 
Z MĚSÍCE

- pronásledováni ohavným ne-
tvorem při zatmění měsíce…
● Michael Gerber:  

Barry Potter a nestydatá 
parodie

- ne Bradavice, ale Brkavice jsou
nejslavnější školou  kouzelnické-
ho světa a Barry Trottter tím nej-
slavnějším žákem přece!  (paro-
dii na slavného Harryho Pottera
přečtete jedním dechem plným
smíchu)

KNÍŽKY NAUČNÉ
● HRAJEME SI SE ZVÍŘÁTKY
- poj�te dělat skopičiny se svými
miláčky!

● PŘÍRUČKA SOS - PRVNÍ 
POMOC PRO PŘEŽITÍ

- průvodce úskalími první pomo-
ci v terénu
● DĚSIVÁ LITERATURA 

- HOROROVÉ PŘÍBĚHY
- nejstrašnější a nejděsivější lite-
rární postavy všech dob.  Horory,
tak děsivé je ještě neznáte!
● DOSPÍVÁM V ŽENU
- důležité informace pro všechny
menší i větší ženy
● 500 ZAJÍMAVOSTÍ, 

KTERÉ BYS MĚL ZNÁT
O ZVÍŘÁTKÁCH

- přehledný popis všech žijících
živočichů
● CARVING
- moderním carvingovým lyžová-
ním
● SNOWBOARDING
- vybavení, technika, freestyle
● VELKÁ KUCHAŘKA 

BAVIČŮ A KOUZELNÍKŮ
- kouzla, skládačky, hry a chytačky
● VÝTVARNÉ NÁMĚTY PRO 

ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ
- malíři a kutílkové, zase něco pro
vás! A můžete řádit po celý rok.

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
ČTENÁŘE

● TCHAJ-ČCHI
- podstata a původ, základní
principy cvičení. Návod,  jak za-
pojit tchaj -čchi do každodenní-
ho života. 
● KUCHAŘKA - VÝŽIVA 

A 4 KREVNÍ SKUPINY
- kuchařka a diety pro vaše ide-
ální zdraví, váhu a pohodu
● JÁ, VIKTORIE
- memoáry britské královny
● BITVA U MATAPANU
- námořní válečná operace. 2.
světová válka, rok 1941…
● MUŽI JSOU Z MARSU, 

ŽENY Z VENUŠE
- jedna z nejužitečnějších a nej-
úspěšnějších knížek posledního
desetiletí. Její přečtení prospěje
každému partnerskému vztahu.
● ZÁVOJ A DŽÍNY
- ženy v islámském světě
● JÁ, JACKIE  KENNEDYOVÁ
- kým byla doopravdy? 

BELETRIE
● Jean -Pierre Dufreigne: 

LUDVÍK XIV. - VÝCHOD 
SLUNCE

- historický životopisný román o

muži, který udělal z Francie ze-
mi vybraného vkusu a umění,
skvostných zámků a parků. Zemi
lásky, zemi kouzel…
● Robert Fulghum: 

TŘETÍ PŘÁNÍ - ZBYTEK 
PŘÍBĚHU /SKORO/

- další z řady Třetí přání. Pokra-
čujme…
● Joanne Harrisová:  

SPI, BLEDÁ SESTŘIČKO
- začíná drama plné zmařených
nadějí , tiché hrůzy, ohromují-
cích tajemství, kouzel, lásky, váš-
ně, nenávisti a touhy po pomstě.
● Pavel Frýbort: 

AGENTURA
- napínavý kriminální román ze
světa narkomafie
● Simona Monyová: 

STŘÍPKY Z LOŽNIC
- o tom, jak se mění vztah, když se
z ložnic namísto milostných vzde-
chů začne ozývat dětský pláč…
● Joan  Wester Andersonová: 

KDE TANČÍ ANDĚLÉ
- pravdivé příběhy o nebeských
návštěvnících
● Zdeněk Šmíd: 

CEJCH
- sága německého rodu na české
straně Krušných hor. Svědectví o
údělu prostých lidí, kteří ani ne-
tuší, že jsou figurkami na cynic-
ké šachovnici dějin.
● Siegfried Obermaier: 

JIDÁŠ IŠKARIOTSKÝ
- pravda o zrádci nebo další fikce?



8 ZPRAVODAJ

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA A MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Oficielně sice z jedné mateřské
školy, ale z obou jejich pracoviš�.
Každé je totiž svým způsobem in-
dividuální, specifické, své. Mají i
jiné podmínky - počet dětí, perso-
nální obsazení, lokalitu města.
A samozřejmě i programy a akce
pro děti bývají odlišné. O tom
všem jsme se však  již zmínily v li-
stopadovém "Vambereckém zpra-
vodaji". Přesto v tom mají někteří
spoluobčané ještě zmatky. A navíc
ten krkolomný název! Tak jsme si
ty naše školičky pojmenovaly tak
trochu lidsky. Ta v Tyršově ulici,
s bazénem, je pro nás a nyní i pro
vás "Vodníček". A školce v Jugo-
slávské budeme říkat "Sluníčko".
Z obou tu máme listopadové
ohlédnutí.

"Strašáčci, podzimáčci"- tak zně-
lo hlavní téma minulého měsíce
na mateřské škole "Sluníčko" Se
společným našim úsilím a někte-
rých rodičů jsme uskutečnili tuto
akci  na konci října a počátkem li-
stopadu. Děti ve spolupráci s rodi-
či vyrobili spoustu nádherných vě-
cí, které byly nápadité a zhotove-
né pouze z přírodních materiálů,
jako jsou kaštany, kukuřice, listy,
bukvice a jiné přírodniny, které
můžeme na podzim v přírodě na-
jít. Nápadů nebylo málo a všech-
ny jsme samozřejmě vystavily
a vyfotily ve vestibulu MŠ. Tímto
děkujeme všem za spolupráci
a nádherné strašáčky, podzimáčky.

Od začátku listopadu se také
rozjely slibované kroužky pro
předškoláky. Do každého kroužku
se přihlásilo spoustu dětí a byly
velice natěšené, co jsme pro ně
připravily. Na flétničku si přinesly
nástroj, se kterým se postupně za-
čaly seznamovat a objevovat, co
vše flétna umí a k čemu je hraní u-
žitečné. Tento kroužek je vhodný i
pro děti s obtížemi při dýchání,
držení těla, astmatem i epilepsií.

Do výtvarného kroužku se při-
hlásilo spoustu zájemců a již ma-
jí několik výrobků a výtvorů
úspěšně za sebou. 

Angličtina se také rozjela v du-
chu nadšení a zvědavosti všech.
Děti jsou zvídavé a chtivé dozvě-
dět se a naučit co nejvíce sloví-
ček, písniček a básniček. Vše pro-
bíhá nenucenou  formou hry. 

Zpívánky je jediný kroužek, kde
jsou i děti mladší, které zpívají ta-
ké s velkým nadšením a velkou
láskou.

Od 1. listopadu k nám již na-
stoupila dlouho očekávaná paní

Sekyrová, takže nyní jsme kom-
pletní tým, který se snaží a bude
snažit dát dětem vše, co je po-
třebné i nepotřebné a všichni
doufáme, že další měsíc bude ješ-
tě více plný nápadů a vzájemné
spolupráce s rodiči, jako tomu by-
lo doposud.

Listopadové dny byly na našem
pracovišti, v mateřské školce
"Vodníček", ve znamení projektu,
který vychází z "Minimálního pre-
ventivního programu proti pato-
logickým jevům".Co za sebou ten-
to složitý název skrývá? Je to pře-
devším výchova k dobrým mezi-
lidským vztahům. Cílem je vést
děti k vlastnímu přemýšlení nad

správností a nesprávností jedná-
ní, a� už se týká jich samotných či
kamarádů. První část tohoto celo-
ročního projektu měl název
"Kouzelná slovíčka". Poprosit , po-
děkovat, pozdravit, omluvit se…
Pro někoho jsou samozřejmostí,
jiný se jim musí  učit. K tomuto
tématu zahrály pro všechna tři
oddělení paní učitelky ze III.od-
dělení loutkovou scénku "Na co
míša Míšánek zapomněl". I všech-
ny další činnosti se vždy nějakým
způsobem dotýkaly mezilidských
ztahů - a� to byly hry se sociálním
zaměřením, výtvarné či pohybové
činnosti.

Hezké vztahy mezi dětmi se po-
znají i podle toho,jak se chovají k
mladším kamarádům či k ne-
jmenším človíčkům. Proto účast
skupinky tře�áčků na vítaní ob-
čánků krásně doplnil celý pro-
jekt.Společně se svými paními
učitelkami Janou Krskovou a
Martou Hejhálkovou připravily
krátké pásmo, kterým malé ob-
čánky přivítaly a přítomné dospě-

lé potěšily svou šikovností a mi-
lým vystupováním. A věřte, pro-
sím, chce to od takhle starých dě-
tí hodně sebekázně - přednést
čtyřikrát za sebou připravené bás-
ně a písně a pak v klidu čekat,
než proběhnou všechny oficiality.
Na jaře čeká totéž další skupinku
dětí a my věříme, že i ony se své-
ho vystoupení zhostí se stejným
úspěchem.

Také další akce podpořila v dě-
tech kladné mezilidské vztahy,
i když nevzešla z našich nápadů.
Opět nás oslovila paní Hvězdová,
dobrovolná spolupracovnice
sdružení "ADRA", zda bychom se
i letos zapojili do akce "Děti dě-
tem". Jedná se o dobrovolnou
sbírku balíčků dětem do válkou
zničených zemí bývalé Jugoslá-

vie. Tuto akci ve své výchovné
činnosti využily i paní učitelky
nejstarších  předškoláčků. Spo-
lečně s dětmi připravily a zabalily
svůj dárek, když si předtím vy-
světlily, kam a proč se balíčky po-
sílají. Také druháčci a maláčci
přispěli dárkem pro neznámého
kamaráda. Po dobrých zkušenos-
tech z minulých let jsme se obrá-
tili též na rodiče v obou mateř-
ských školách. Byl zde vyvěšen le-
táček s podrobnostmi a podmín-
kami týkajícími se obsahu balíč-
ků. Přestože měli rodiče, kteří se
rozhodli akce zúčastnit, krátký
čas na přinesení balíčků do škol-
ky, byli jsme velmi příjemně pře-
kvapeny jejich množstvím. Cel-
kem se sešlo 46 balíčků - 44 z
pracoviště v Tyršově ulici a 2 ba-
líčky z pracoviště v Jugoslávské
ulici. Chceme proto ještě touto
cestou poděkovat všem rodičům
a spolupracovnicím, kteří si našli
čas i určitý finanční obnos a vě-
novali jej neznámým potřebným.

Vánočně zabalené balíčky nám
připomněly blížící se Vánoce. Však
až budete číst tento náš příspěvek,
budou vánoční přípravy v plném
proudu. Nenechte si je, prosím,
znechutit atakem mediálních re-
klam a nevraživostí některých pro-
tivánočně naladěných lidiček.
O tom, jaké Vánoce i jejich přípra-
vy budou, záleží jen na nás. My sa-
mi si rozhodneme, zda je budeme
prožívat v pohodě, klidu a radosti
či se necháme strhnout nervozi-
tou, podrážděností a konzumnos-
tí. Hezké Vánoce nedělají plné led-
ničky a hromady drahých dárků,
ale především plnohodntné mezi-
lidské vztahy - laskavost, vstříc-
nost, tolerance. A takové Vánoce
vám všem ze srdce přejí všechny
zaměstnankyně obou pracoviš�.

Několik zpráviček z našich školiček

Vítání
občánků



ZPRAVODAJ 9

10. listopadu měla Krajkářská škola tu čest
být přizvána Sdružením přátel hor a manželi
Machačovými účastnit se projektu " Sousedé -
vzájemné poznávání  2 " organizované Čes-
kou národní agenturou Mládež a představit
výuku paličkování a tvorbu Krajkářské školy
Vamberk české a polské mládeži na chatě
Bedřichovka v Orlickém Záhoří. Nosným té-
matem samotné akce byly staré české zvyky
a současnost. Ručně paličkované krajky, které
jsme spolu s paní učitelkou Janou Langovou
a děvčaty Ivou Lipovskou a Evou Pavlištovou,
jenž paličkování předváděly, na Bedřichovku

přivezly, se setkalo s obrovským zájmem.
Práci s paličkami na podušce měli chu� si
vyzkoušet nejen dívky, ale i chlapci, Češi
i Poláci. A dotazy na krajky a Vamberk nebra-
ly konce. Dopoledne v báječné atmosféře ve-
lice rychle uběhlo a nám nezbývá, než kon-
statovat, že jsme mohli být účastny budování
nádherného česko - polského přátelství mla-
dých lidí a možná mu i malinko pomoci.  

V neděli 12. prosince 2006 proběhlo v Kraj-
kářské škole Vamberk a v Muzeu krajky ve
Vamberku natáčení materiálu štábem televize
ČT 1. Dokument bude pro pořad Dobrého jit-

ra  o zajímavých místech  Orlických hor v Če-
chách a v Polsku . Jedním ze tří zastavení na
české straně Orlických hor mezi Dobruškou
spjatou s F. L. Věkem a Kunvaldem o Jednotě
bratrské má být Vamberk a jeho krajky.
Moderátor Petr Šiška se mezi děvčaty i do-
spělými krajkářkami cítil velmi dobře. A vysí-
lání ? Někdy ve druhém prosincovém týdnu :
Dobré jitro na ČT 1 a Jazykové okénko. 

Příjemné Vánoce a mnoho dobrého
v roce 2007 přejí za všechny žákyně
Krajkářské školy ve Vamberku Jana
Langová a Mirka Šustrová 

KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA VAMBERK

Vážení,
tak nevím, zda se mi to zdá.

Zda sním či bdím. Ale asi je to
skutečně tak - opět jsme TO
všichni přežili….

Ptáte se, o čem je řeč? Snad
o "Blízkém setkání třetího dru-
hu" podle filmu Stevena Spiel-
berga, snad o setkání s E.T. téhož
autora?Ba ne, chyba lávky.

My všichni jsme totiž opět pře-
žili jeden z nejpodivnějších úka-
zů, který se pravidelně s jistotou
čtyř let opakuje nejen v našem
malém milém podhorském měs-
tečku. Říká se mu "období komu-
nálních voleb" a a� chceme nebo
nechceme, týká se nás všech, kte-
ří tu žijeme. Týká se nás i našich
dětí. 

Podle slov Bible nemám soudit
jiné. To nechám povolanějším.
Chci jen tímto dopisem apelovat
na nešvar, který se  právě v ko-
munální politice usadil pravdě-
podobně natrvalo. Vzít si za štít
právě naše potomky…

A tak se předvádějí - někteří -
v psychologicky  velmi dobře pro-
myšlené a propracované formě

reklamní kampaně: "…kdo víc
a lépe. Kdo určitě. Kdo samozřej-
mě a  s plným nasazením…"
- kdo nejvíc udělá právě  pro na-
še děti a mládež. 

A protože jsou to právě děti,
s kým já sama už spoustu let trá-
vím nejen svůj pracovní, ale i
volný čas, přála bych si nejen pro

sebe, ale hlavně za ně, aby se ne-
jednalo o pouhé sliby -  aby se
plány staly skutečností. Aby se
dané sliby plnily. Aby se o to
naši vyvolení - námi zvolení -
alespoň pokoušeli. Spravedlivě. 

Aby nebylo protěžováno jedno
na úkor druhého. Aby měly
všechny děti stejnou šanci a stej-
né možnosti. A tak si dovolím
oponovat panu starostovi. Vam-
berk, to opravdu není jen krajka.
To jsou děti předškolní a školní.
A dospívající mládež a mladí lidé
vůbec. Holky a kluci. Fotbalisti,
skej�áci, rybáři, modeláři, gym-
nastky, tenisti, orien�áci, taneční-

ci. A taky kutilové a čtenáři
a malí herci a zpěváci a muzi-
kanti. A ti všichni a také ti, kteří
dokáží svůj volný čas našim dě-
tem věnovat, ti všichni si zaslou-
ží a potřebují stejnou podporu
našeho města. Ti všichni nelitují
času, prostředků, svého volna.
Jsou to oni, kdo se toulají s dětmi

po lese a o sobotách místo vyse-
dávaní u televize vymýšlí, co s
dětmi dál.  Jak je zaujmout, jak
je zabavit a něčemu naučit, jak
je vychovávat a dál vést k těm
nejčistším lidským zásadám, kte-
ré dělají člověka člověkem. Však
to  dělají často i za rodiče, kteří
ten čas nemají nebo  někteří ani
nechtějí mít..

A právě proto  a za to si jich já
osobně velice vážím a vážit
nepřestanu. Věřte, není jich mno-
ho. V dnešní době se přece nenosí
dělat věci jen tak. Zadarmo…

A tak vás prosím, páni radní,
a� současní či budoucí, važte si

jich i Vy. Jsou to právě oni, kdo
tráví svůj čas možná i s Vašimi
dětmi třeba obyčejným  "hopsá-
ním po louce", zatímco vy máte
na starosti věci důležitější - ačko-
li - co je pro nás vlastně nejdůle-
žitější? Dopřejte tedy těmto li-
dem své přízně a umožněte jim
pracovat s naší mladou generací
co nejlépe. Vaši péči si přece  za-
slouží všechny naše děti stejně….

A pak, až si budete moci říci -
podporujeme všechny naše orga-
nizace a instituce pracující s dět-
mi podle jejich potřeb - pak si
z nich vyzvedněte to jednu jedi-
nou  NEJ - tu  třešinku na dortu
- a tou své dílo završte a ozdobte.

Přeji vám všem, kteří se dosta-
nete k vedení našeho milovaného
městečka, abyste nezradili svá
předsevzetí. Abyste nezahodili
důvěru svých přátel.

Přeji vám, abyste se jednou
mohli bez studu podívat do očí
jim i vamberským dětem.

Za vamberskou knihovnu, za
vamberské taneční studio, za dě-
ti i sama za sebe      

Jaroslava Martinová

Vamberk a jeho děti



ZÁKLADNÍ ŠKOLA

10 ZPRAVODAJ

S nástupem dětí do školy začí-
ná i naše pestrá činnost. Pěkné
dny tráví děti převážně venku,
v přírodě. Okolí řeky Zdobnice
nás láká k poznávacím vycház-
kám, v parku u nádraží sbíráme
kaštany, listy a jiné plody. Z nich
pak tvoříme při výtvarných a pra-
covních činnostech. Letos se dě-
tem obzvláště povedly podzim-
níčci z cibule a brambor. Vycház-

ky za město jsou pro ně příno-
sem, spojí pobyt venku s pozná-
váním okolí i orientací. Největší
oblibu však mají v pobytu na škol-
ní terase a hřišti. Zde se mohou
plně sportovně vyžít, zasoutěžit si
a zahrát hry. Proto po ně připra-
vujeme různé soutěže. Jednou z
nich byla i pro děti z I. oddělení
soutěž skokanská. Ve dvou říjno-
vých týdnech nám mohly děti
předvést, jak umějí skákat přes la-
no, švihadlo a do obruče.
Nejlepší chlapci: 
1. Tomáš Hájek
2. Miroslav Kovář
3. Michal Ptáček

Nejlepší děvčata: 
1. Markéta Lipovská
2. Kateřina Rösslerová
3. Ňuminka
Děti byly odměněny diplomem,
malou odměnou a velkým po-
tleskem.

Další pěknou soutěží byla sou-
těž "Výrobky z jeřabin".
Hodnocení si provedly všechny

děti ze školní družiny a někteří
ze školního klubu.
umístění dětí:
1. Dominika Hudáková

Kristýna Svobodová
Zuzana Kozlová

2. Michal Kozel
3. Blanka Součková

Slova pochvaly, uznání k jejich
tvořivosti, odměny a ceny jim
s velkou radostí předaly vycho-
vatelky.

Soutěž "Podzimní dráček" -
dráčci se klubaly na svět několik
dní. Děti se snažily, stříhaly, lepi-
ly. A tak jednoho nevlídného

dne, kdy nám počasí nepřálo,
jsme mohly vyhodnotit ty nejlep-
ší. Děti z 1. oddělení vybíraly
dráčky ve II. oddělení a ti starší
zase hodnotily mladší. Zapojily
se i děti ze školního klubu. 
A tady jsou výsledky:
1. oddělení 1. Lucie Cabalková    
2. oddělení 1. Michal Kozel
2. Vlasta Andrlová                      
2. Kristýna Burešová
Anežka Myšáková
3. Anna Kotlářová

3. Markéta Lipovská                    
obě děvčata jsou ze 
školního klubu

Všichni zúčastnění byli oceněni
sladkou odměnou a ti nejlepší si
mohli vybrat věcnou cenu. Jsme
velice rády, když se děti se zá-
jmem zapojí, projeví radost,
zručnost a pečlivost. Vzájemná
pomoc a ochota se dnes cení o to
více, že jí je mezi dětmi velmi
málo.           

Vychovatelky ŠD

Příjemné prožití 
vánočních svátků, 
hodně zdraví, 
štěstí, pohody 
po celý rok 2007
Vám všem přejí 
učitelé a žáci 
základní školy

Podzim ve školní družině



Advent je obdobím příprav na
Vánoce. Provází ho adventní vě-
nec ozdobený čtyřmi svícemi,
které odpovídají počtu advent-
ních nedělí, pečení cukroví a
sváteční výzdoba. Vnáší do na-
šich domovů atmosféru nadchá-
zejících svátečních dnů. 

Do těchto příprav jsme se zapo-
jili i my společně se žáky a jejich
rodiči na adventních dílnách. 

Zde si každý mohl vyrobit dárek
pro své blízké nebo třeba jen pro
vlastní potěšení. Vyráběli jsme
svícny zdobené kávou nebo korál-
ky, papírové andělíčky, zvonkohry,
svícny z přírodních materiálů a
ozdoby ze šišek,  kapry nebo svíc-
ny z keramiky. Zdobili jsme per-
níčky, kreslili vitráže a také jsme
ozdobili vánoční strom přáními

našich žáků nebo jejich rodičů.  U
vchodu bylo možné si některé vý-
robky zakoupit již hotové. K pří-
jemnému posezení nás lákala vů-
ně štrúdlu a vánoční koledy. Štrú-
dl,  který naše škola dostala jako
sponzorský dar od školní kuchyně
Adeva, všem velmi chutnal.

Na dílnách je moc moc věcí dalo
nám to velkou práci. Než jsme to
vše vyrobili, štrůdlem jsme se po-
silnili. Po chodbách zní koledy,
pro babičky, pro dědy. Nesem do-
mů dárečky, pomeranče, preclíky.
Tak to chodí rok co rok, těšíme se
na přesrok.          Děvčata 4. A

Adventní dílny jsou hodně pilný.
Byl tam i zpěv a žádný hněv. 

Miloš 4. A

Škola do tmy září, přišli všichni -
mladí, staří. Adventní dílny jsou
tu zas, nastal vánoční čas.

Adventní dílny nastaly, ke škole
jsme hned spěchali. Zdobili jsme si
perníčky a vyráběli malé dárečky.

V dílnách jsme si vyrobili i ad-
ventní věnečky. Tak jestli jsme ne-
zlobili, dostaneme dárečky.

Domča 4. A

ZPRAVODAJ 11

Adventní dílny

Humanitární sbírka Děti dětem
Sdružení Adra pořádalo i v letošním roce humanitární sbírku pro
děti do Bosny a Hercegoviny. Naši žáci  se opět velmi aktivně do
této sbírky zapojili. Děti z měst Tešajn, Doboj a Teslič najdou pod
stromečkem  97 dárků, které pro ně připravili žáci naší školy se
svými rodiči. Všem těmto žákům a jejich rodičům děkujeme.



12 ZPRAVODAJ

V minulém čísle "Vambereckého
Zpravodaje" jsme si slíbili, že se
podrobněji seznámíme se Solnými
jeskyněmi.

Obliba a široké využití solných
jeskyní převážně v lázeňské léčbě
jak v Evropě, tak i ve světě, má
svou historii a tradici. Prvenství
patří kamenné solné jeskyni - v pol-
ské Vieličce a to již od roku 1843.

V praxi rozlišujeme dva typy sol-
ných jeskyní - vybudované z ka-
menné soli, nebo z mořské soli.

Mořská sůl je získávána z
Mrtvého, Černého a Baltského
moře a je zpracována technologic-
ky náročným způsobem, tj. lisová-
rúm a ohřevem bez použití jeké-
hokoli pojiva. Tím si zachovává
své původní chemické složení. Sůl
z Mrtvého moře obsahuje mimo
chloridu sodného až 55% minerá-
lů, naproti tomu kamenná sůl jen
3%. To vše v kombinaci 'se stálou
teplotou 20-23°C a optimální vlh-
kostí 40-60% (které zajiš�uje pod-
lahové vytápění a složitý klimati-
zační systém) má příznivé účinky
na náš organismus.

Sůl je jedním z velmi důležitých
prvků. V krvi člověka se nachází
přibližně 0,9% chloridu sodného
a chemické složení mořské vody,
co se obsahu soli týká, je podobné
složení plazmy lidské krve. Slaná
voda je také přirozeným prostře-
dím, ve kterém se vyvíjí lidský plod.

V solné jeskyni vzniká koncent-
race soli ve vzduchu, který člověk
dýchá. Za pomoci ventilačního
systému, vytápění a klimatizace je
vytvořeno výjimečné mikroklima,
které se vyznačuje bakteriální čis-
totou a vzduchem obohaceným o
léčivé minerály a stopové prvky
obsažené v soli.

Celé prostředí je izolováno proti
vlhku a vzniká tak hypoalergické
a bakterií prosté prostředí.
Jeskyně po každé 45 minutové
kůře složitým ventilačním systé-
mem pročistí vzduch v jeskyni.

Důležitými léčivými prvky
obsaženými v mořské soli
jsou zejména:
● Jód - vyrovnává hladinu jódu v
organismu, zabezpečuje správnou
funkci štítné žlázy, kontroluje psy-
chický a fyzický rozvoj, reguluje
cirkulaci krve a posiluje svalstvo.
● Draslík - snižuje krevní tlak,
předchází srdečním chorobám, pů-
sobí na lepší prokrvení kůže, má
močopudné účinky a tím pomáhá
vylučovat toxické látky z těla.
● Vápník - má proti alergické
účinky, posiluje obranyschopnost
organismu, ovlivňuje stavbu kostí,
zvyšuje srážlivost krve, posiluje
buňky v těle, aktivuje enzymy

● Hořčík - snižuje bolesti při ast-
matu, chrárú před chorobami srd-
ce, zpomaluje stárnutí, snižuje
únavu, regeneruje orgarusmus
● Sodík - zvyšuje energii buněk,
udržuje stálou hladinu kyselého a
zásaditého prostředí v organismu
● Selen - eliminuje volné radiká-
ly, které jsou považovány za příči-
nu zhoubných nádorů, zpomaluje
stárnutí kůže a organismu, napo-
máhá překonat virová onemocnění
● Brom - reguluje nervový
systém, snížuje krevní tlak, pomá-
há hojit kožní nemoci včetně lu-
pénky Zinek - podporuje obnovu
buněk, prevence proti akné

Je pobvt v solné jeskyni
vhodný pro lidský organis-
mus?

"Pobyt v solné jeskyni chápeme
jako doplňkovou a podpůrnou léč-
bu", potvrzuje přední odborník pro-
fesor MUDr. Jiří Homolka, DrSc. z
1. kliniky tuberkulózních a respi-
račních nemocí J. LF UK v Praze.

"Pobyt v solné jeskyni má pozi-
tivní efekty u průduškového ast-
ma, chorob horních a dolních cest
dýchacích, zánětech krku a noso-
hltanu, chronické rýmě, chřipce,
angíně a významně působí jako
prevence v období chřipkových
epidemií zaměstnanců podniků,
dětí předškolních a školních zaří-
zení, kde výrazně snižuje nemoc-
nost. U svých nemocných jsem si
ověřil, že po 5-10 sezeních v solné
jeskyni, se jejich zdravotní stav
zlepšil stejně jako po přímořské
léčbě. Příznivý efekt přetrvává asi
3 měsíce, pak je vhodné zopakovat
alespoň sadu 5 sezení. I když po-
byt v solné jeskyni prokazatelně
pomůže, alergie nevyléčí. Efekty
solné jeskyně jsou u každého člo-
věka trochu jiné a mají různou
délku trvání. Je to podobné jako v
případě pobytu u moře. Mohu
však vřele doporučit všem - alergi-
kům, ale i zdravým lidem - jako
prevenci, alespoň 2x ročně kůru
10 sezení vyzkoušet. Tím spíš, že
je cenově dostupná pro naprostou
většinu lidí, cestu k moři si ovšem
ne každý může dovolit víckrát v
jednom roce. Jedno sezení (45 mi-
nut) v solné jeskyni nahradí při-
bližně 2 dny strávené u moře.

Praktické zkušenosti s provozová-
ním solných jeskyni ukazují, že po-
byty v nich výrazně pomáhají u opa-
kovaných zánětů horních cest
dýchacích a průdušek, stavech po
zápalu plic a dalších chorob dýcha-
cího ústrojí jako např. průduškové
astma. Dále je jejich příznivý účinek
prokázán u alergických kožních cho-
rob (atopický ekzém) nebo u lupén-
ky. Pobyt v solné jeskyni pomáhá
také při vysokém krevním tlaku a

některých chorob srdce a cév, např.
u poinfarktových stavů. Relaxační
účinek pobytu v solné jeskyni je
vhodný u stavů z přepracovanosti,
při snížené odolnosti proti stresu,
u neuróz a emočního vyčerpání".

Dále jsem požádala o vyjá-
dření MUDr. Vladimíra
Volfa, PhDr. vedoucího léka-
ře -Kliniky dětí a dorostu FN
KV Praha.

"Léčba různých chorob v solném
mikroklimatu se praktikuje již mno-
ho let. Metodu inhalace soli rozptý-
lené ve vzduchu využívali úspěšně
již staročeští lékaři. Jako většina
dětských lékařů, tak i já doporučuji
pobyty u moře hlavně pro' děti s po-
stiženími horních a dolních cest dý-
chacích. V současné době nemusí-
me za mořským klimatem cestovat -
nabízí se nám pobyt v solných jes-
kyních v tuzemsku. Pobyt v solné
jeskyni je novou, originální, účin-
nou a čistě přírodní metodou zva-
nou haloterapie. Nasycený vzduch
v jeskyni vytváří mikroklima, které
má obrovsky pozitivní vliv při léče-
ní širokého spektra nemocí a výraz-
ně podporuje imunitní systém, jak u
dětí tak i u dospělých. Další výrazně
pozitivní vliv solné jeskyně spočívá
v tom, že vdechovaný solný aerosol
vysušuje mikrobiální buňky pato-
genních mikroorganizmů, kterých
se tělo zbavuje formou uvolňování
hlenů z dýchacích cest. Tento jev je
označován jako samočistící proces
organismu.

Z praxe mohu potvrdit, že pobyt
v so/né jeskyni významně pozitiv-
ně ovlivňuje průběh onemocnění u
dětských pacientů s chronickými
chorobami horních a dolních cest
dýchacích (záněty hrtanu, senná
rýma, astma...), kožních onemoc-
nění (atopický ekzém), chronic-
kých onemocnění trávicího traktu
(Crohnova choroba, žaludeční vře-
dy), kardiovaskulárních onemoc-
nění (vysoký krevní tlak), nebo po-
ruch štítné žlázy. Zároveň je třeba
zdůraznit pozitivní vliv mikrokli-
matu v so/ných jeskynich na stabi-
litu imunitních systému, což před-
stavuje velmi důležitý preventivní
faktor v rámci chřipkových one-
mocnění, jejichž zvýšené riziko je v
současné době velmi aktuální.

Nezanedbatelným přínosem je
vliv so/né jeskyně na psychiku
dětských pacientů. Po vstupu do
solné jeskyně na vás dýchne nena-
podobytelná atmosféra. Všude na
stěnách i na podlaze je sůl, tlume-
né světlo prosvítá skrze solné ka-
meny na zdech, z reproduktorů se
line relaxační hudba - v případě
malých dětí se můžeme při rela-
xaci zaposlouchát i do pohádky.

Pobyt v solné jeskyni u dětských

pacientů nelze použít jako léčbu
kauzální, nýbrž jako léčbu doplň-
kovou. Je nutno si však uvědomit,
že u řady chorob má doplňková léč-
ba zásadní vliv na průběh i prognó-
zu základního onemocnění. Proto
by na ni mělo být u dětí pamatová-
no i s přihlédnutím k finanční strán-
ce této léčby ve srovnání s klimatic-
kým pobytem u moře".

Darmatoveneroložka pri-
mářka MUDr. Hana Zelenko-
vá, PhDr. má tento názor:

"Pobyt v solné jeskyni z pravé
mořské soli jednoznačně patří k
pozitivům, kterými je možné rozší-
řit škálu léčebných prostředků bez
nejmenšího rizika pro organismus.
Léčebné kůry s plnou zodpověd-
ností doporučují přední odborníci
z řad pneumologů, alergologů, pe-
diatrů, kožních i jiných lékařů.

V jeskyních vybudovaných z moř-
ských solí, hlavně s přidáním soli z
Mrtvého moře, byly zaznamenány
vynikající výsledky při výskytu kož-
ních onemocnění - alergie, psoriá-
za-Iupénka, atopický ekzém, akné
apod. U pacientů s kožními one-
mocněními doporučuji minimálně
3 - 4x do roka kůry po 10 sezeních.
Zvláště u lupénky a atopickém ek-
zému je to nutné. Stejně blahodár-
ný efekt byl zjištěn při neurózách a
psychickém stresu, vyčerpanosti,
depresích, nemocech krevního obě-
hu, ischénůi, vysokém krevním tla-
ku, nespavosti a bolesti hlavy, zr-
mírňuje také bolesti při akutní i
chronické artritidě. Blahodárný vliv
pobytů v solných jeskyních na tato
onemocnění je nevyvratitelný a
prokazatelný. Tyto procedury se vy-
užívají jako metody doplňkové a
jednoznačně zlepšují účinky léčby a
následnou rekonvalescenci. Solná
jeskyně by měla být všeobecně ak-
ceptována pro svůj blahodárný a
ozdravný vliv na lidský organis-
mus. A to je podstata a tajemství
solnýchjeskyní - právě v nich najde-
me skutečné mořské klima".

Tak to jsou vyjádření tří odborní-
ků - specialistů, kteří se zabývají pů-
sobením so/ných jeskyní na lidský
organismus, každý ve svém oboru.

Vážení čtenáři,
na měsíc leden 2007 je
plánováno zprovomění
solné jeskyně ve Vamber-
ku. Proč právě ve Vamber-
ku? A proč ne! Přece my
z Vamberka a okolí nemu-
síme za vším jen dojíždět!
Může se naopak za něčím
dojíždět k nám a budeme
doufat, že i toto je jedna
z možností jak město
Vamberk zviditelnit a zvý-
šit jeho propagaci.

Sůl nad zlato - sůl pro zdraví (2)



ZPRAVODAJ 13

Pokračování soupisu vambereckých firem 
a živnostníků z let 1860 - 1948 (50)

Kaisvinklerová Libuše -modiství (1935)
Kalousek Karel -holičství (1929-31)
Karásek Karel -smíšené zboží, vývoz vajec (1902-35)
Karásek ??? -ševcovství, obuvnictví (????)
Kašpar J. -řeznictví a strojní uzenářství (1935)
Katzer František -parostrojní kloboučnictví (1902)
Kaucký Karel -hoteliér na "Helgolandě" (1935)
Kazdová Marie -modiství (1931-33)
Klazar ??? -zámečnictví (????)
Klika Bohumil -řeznictví (1929-31)
Klub českých turistů -provoz chaty "Vyhlídka" (1926-50)
Koblic Antonín -záclony, pokrývky, krajky (1935)
Kodytková ??? -textilní obchod (????)
Konsum, družstvo -koloniál (????)
Kopecký Jaroslav -hospodský ve "Staré hospodě" (1942)
Kosek Antonín -drogerie (1902)
Kosek Bohumil -semena, hnojiva, tabák, trafika (1890-1902)
Kosek Jan -obchod smíšeným zbožím (1890-1902)
Kosek Jaroslav -smíšené zboží, výčep likérů (????)
Kosek Václav -smíšené zboží, vína, káva (1935)
Kosek Veleslav -železářství, sklo, porcelán (1927-35)
Kosek Vilibald Cyril -smíšené zboží, výčep likérů (1902)
Kosek Vincenc František -smíšené zboží, vína, likéry (1935)
Kosek Rad. V. -semena, traviny, pícniny, hnojiva (1935)
Kotyza Rudolf -bednářství (1926-58)
Kotyza Vojtěch -pekařství (1935-42)
Kotyza Ladislav -architekt (1940)
Kouba ??? -kamnářství (????)
Krafka Jan -cukrářství (1928)
Krátký ??? -zahradnictví (????)
Krčmář ??? -kovářství (1902)
Krsek Jaroslav -klempířství (????)
Krsek Josef -truhlářství (1902)
Krsek Josef -stavební klempířství, instalatérství (1902-35)
Krsek Josef -kupectví (1860)
Krsek Jan -truhlářství (1894)
Krsek Jan -pohřební služby (1935)
Krsek Karel -krejčovství (1906)
Krsková Vilemína -koloniální obchod (do roku 1931)
Křešina Václav -kupectví (1902)
Kříž ??? -truhlářství (1902)
Kříž ??? -pekařství (1902)
Kubias Alois -obchod tkalcovským zbožím (1890-1902)
Kubias František -řeznictví (????)
Kubias Jan -řeznictví (1902)
Kubias Jan -řeznictví (1902)
Kubias Jindřich v.o.s. -továrna na uzenářské zboží (1872-1948)
Kubias Josef -řeznictví (1942)
Kubias ??? -řeznictví (1902)
Kubias Václav -hoteliérství (1926- )
Kubíček František -řeznictví a uzenářství (1931-35)
Kučera Josef -řeznictví (1927-45)
Kudrna a Němeček -automatický mlýn (1924)
Kulhavý František -řeznictví (výsek) (1946)
Kumpošt ??? -lékárník (1902)

Látr František -hosp. stroje, jízdní kola (1910)
Lebeda Adolf -květiny, zahradnictví (1935)
Lejsek Josef -drogerie, foto potřeby (1935-40)
Lorenc Josef -zednictví, stavebnictví (1930-35)
Lvová A. -dámské krejčovství (1935)

Máček ??? -krejčovství (????)
Machač František -smíšené zboží, hoteliér "U nádraží"(1902)
Machač Václav -smíšené zboží, trafika (1902)
Machačová Barbora -majitelka hotelu "U nádraží" (1942)
Malečková A -dámské krejčovství (1935)
Marek František-klempířství, hromosvody (1925- )
Marek Josef-nájemce hotelu Helgoland (1931-32)
Markl Vilém-výroba bavlněného zboží (1930-53)
Matyáš Arnošt -krupařství (1902)
Melnický ??? -sedlářství (1902)
Melnický Jindřich -obchod krajkami, pletené zboží (1902)
Mergl ??? -bednářství (1902)
Merta František -krajky, záclony, pokrývky (1935)
Merta Vincenc (syn Čeněk) -dámské a pánské krejčovství (????)
Měš�anský pivovar -pivovarnictví (1848-????)
Michalec ??? -kolář a kovář (1920)
Michera Ludvík -pekařství a krupařství (1935-42)
Mikula ??? -truhlářství (????)
Mňuk ??? -kovářství (1902)
Motyčka F. -hoteliér "5" (1935-42)
Motyčka Ferdinand -pekařství a krupařství (1942)
Mrkvičková Růžena -dámská krejčová (1930-31)
Müller Augustin -hostinský, najemce hotelu (????)



14 ZPRAVODAJ

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM PROSINEC 2006

Církev československá husitská 
ve Vamberku

Farářka Mgr. Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Bezručova 16, Telefon: 494 534 854, 739 071 416, e-mail: naina@quick.cz

Důvěrnice: Alenka Jánková

Změna: od 1. května  se konají bohoslužby vždy 
v lichou kalendářní středu již v 18.00 hodin v 1. poschodí

nad květinářstvím vedle radnice. 

Bohoslužby v listopadu: 6. a 20.12. v 18 hodin
Další informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně)

Jménem Obecního úřadu a Mladých hasičů v Mezilesí
Vás co nejsrdečněji zveme na

9. VÝSTAVU BETLÉMŮ 
a floristických prací

v Mezilesí u Nového Města nad Metují na sále místního hostince
Výstava se koná: 

pátek 8. prosince 2006 od 9.00 do 18.00 hod.
sobota 9. prosince 2006 od 9.00 do 18.00 hod.
neděle 10. prosince 2006 od 9.00 do 17.00 hod.
Všechny tři dny doprovází výstavu dětský sbor žáků 

ZUŠ z Nového Města nad Metují.
Uvidíte umění řezbářů, můžete si zakoupit různé vánoční svícny,

věnce, betlémy, medovinu či dokoupit dárky.
Občerstvení v hostinci Pod kaštanem bude také zajištěno.

Album starých pohlednic
Radka Holendová, Pavel D. Vinklát
Orlické hory a Podorlicko

Unikátní soubor téměř 300 starých pohlednic Orlických hor a
Podorlicka přináší nová kniha libereckého nakladatelství KNIHY
555, vycházející v již tradiční ediční řadě Alba starých pohlednic.
Jejími autory jsou historička a pracovnice Státního okresního archi-
vu v Rychnově nad Kněžnou Mgr. Radka Holendová a liberecký pub-
licista a nakladatel Mgr. Pavel D. Vinklát. 

S historickými pohlednicemi, především z let 1900-30, projdeme
cestou Aloise Jiráska po hlavním hřebeni Orlických hor, navštívíme
nejvyšší vrchol Velkou Deštnou, podhorské obce a osady, význam-ná
turistická místa, jako je chata na Šerlichu, rozhledny Dobrošov,
Suchý vrch apod. Kniha se také věnuje Podorlicku a neopomíjí "brá-
ny" Orlických hor - města Náchod, Nové Město nad Metují, Dob-ruš-
ka, Rychnov nad Kněžnou, Rokytnice v Orlických horách, Klášterec
nad Orlicí… Některé pohled-nice připomenou 30. léta, kdy se v po-
hraničí budovala obranná linie s několika významnými pevnostmi
(např. Hanička, Dobrošov). Překročíme také státní hranici a na-
hlédneme na polskou stranu hor. Soubor téměř tří set pohlednic,
pečlivě vybraný z muzeí a řady soukromých sbírek a doplněný o čes-
ko-německý text, jistě přinese mnoho nového a zajímavého místním
obyvatelům i všem návštěvníkům Orlických hor a Podorlicka. 
Vázaná celobarevná publikace, česko-německý text, formát 23 x 21 cm,
156 stran, cena 495 Kč, vyjde v prosinci 2006.

Objednávky
Publikaci si mů-
žete s 10% sle-
vou, tj. za 445
Kč, objednat na
dobírku (poštov-
né a balné hradí
na-kladatelství)
na adrese: KNIHY
555, Rumunská
47/16, 460 01
Liberec, tel. 485
148 380,
info@knihy555.cz,
www.knihy555.cz 
Objednávky přijí-
má: Richard Korselt,
tel.  777 797 877

Katolické bohoslužby o Vánocích 
ve Vamberku a okolí

● 24.12.neděle, Štědrý den, 4. neděle adventní
8.00 Sopotnice, 9.30 Vamberk, 11.00 Potštejn (p.Czeslaw Dworak z
Kostelce n.O.)
22.00 Sopotnice, 24.00 Vamberk, 24.00 Potštejn (p.Czeslaw Dworak)
● 25.12.pondělí, Narození Páně, Boží hod vánoční
8.00 Sopotnice, 9.30 Vamberk, 11.00 Potštejn, 14.30 Homole
● 26.12. úterý, sv. Štěpán
8.30 Vamberk, 10.00 Sopotnice
Změna vyhrazena, sledujte vývěsky u kostela nebo na faře.

● 11. prosince 18.00 hodin
CARMINA - Vánoční koncert
Kostel sv. Prokopa
● 13. prosince v 19.30 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT 
VÁCLAVA HYBŠE S ORCHEST-
REM, Vstupné 160,- Kč.
● 26. prosince v 18.00 hod.
DĚDEČEK ANEB MUSÍME TAM
VŠICHNI
Komedie o 10 obrazech v podání
ochotnického divadelního spol-
ku Zdobničan Vamberk.
Hrají: S. Geba, L. Ehl, A.
Joachimsthalerová, Z. Doležalo-
vá, L. Vodáková, R. Rochlová, I.
Loblová, L. Písecký, O. Plašil

Světlo, zvuk: O. Jeníček
Scéna: O. Doležal, O. Plašil
Režie: O. Doležal
Vstupné 50,- Kč.
● 30. prosince v 17.30 -
18.00 hodin náměstí
VAMBERECKÁ DECHOVKA
OHŇOSTROJ
● v 18.30 hodin Městský
klub Sokolovna
POSEZENÍ S HUDBOU D. KUČERY 
● 12. ledna v 19.00 hodin
PLES TANEČNÍCH
Hudba: STUDIO ST
Vstupné 50,- Kč.
Krásné Vánoce přejí za-
městnanci MKS Vamberk.



ZPRAVODAJ 15

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU

Informace o závodech
● 21.10.2006  
13.kolo Východočeského
poháru Kameničná  
(Sokol Kunvald)
Nejmenší oddíl v oblasti Sokol
Kunvald se stal opět pořadate-
lem dalšího kola poháru s cent-
rem v obci Kameničná u Žam-
berka. Za slunečného dopoledne
se sjelo do této podhorské ves-
ničky více jak 600 závodníků,
pořadatel pro všechny připravil
dosti náročné tratě, ale v tomto
terénu se ani nic jiného nečeka-
lo. Závod se pořadatelům povedl
po všech stránkách jak přípravou
tratí a organizací tak i občerstve-
ním pro závodníky. K příjemné
atmosféře závodu přispělo hlav-
ně pěkné slunečné počasí na ten-
to datum až nezvykle teplé.
Výsledky: D21C/4. Jana Smut-
ná, 22 Markéta Vandasová, 28.
Pavla Smutná, D21D/1. Jitka
Rykalová, 4. Iva Kodytková, 13.
Jana Hostinská,  D35C/3. Jana
Klapalová,  D35D/6. Yveta Vever-
ková, 12. Jana Kulová, 19.Lenka
Suchanová, H10N/24. Marek
Kodýtek, H10C/3. Štěpán Vysko-
čil, 7. Filip Rykala, H12C/3.
Radek Dvořáček, H12D/3. Tomáš
Píro, H14/C 15.Šimon Smutný,
H16D/1.Martin Novák, 3. Daniel
Rykala, H21C/4. Tomáš Veverka,
5. Jan Koblic, 17.Pavel Řehák, 24.
Jiří Andrš, 35. Standa Hudák,
H21D/2. Libor Netopil, 18. Jakub
Novák, 22. Jiří Král, H35C/1.
Michal Smutný, 4. Lu�a Vandas,
9. Josef Doležal, 10. Lá�a Kotlář,
H35D/1. Karel Rykala , 11. Jirka
Novák, H45C/3. Jirka Tupec

● 29. 10.  2006  
14.kolo Východočeského
poháru Javornice  
(Spartak Rychnov n.Kn.)
Centrem předposledního závodu
Východočeského poháru se stala
obec Javornice. Původně pláno-
vaný termín na sobotu byl změ-
něn z důvodu státního svátku na
neděli. Počasí bylo tentokrát vel-
mi špatné, zatímco v sobotu bylo
slunečno v neděli se zatáhlo a od
rána pršelo. Přesto tato nepřízeň
počasí neodradila více jak 500
závodníků a v okolí Jahodova
závodili o jedny z posledních bo-
dů do poháru. Našim závodní-
kům se opět dařilo o čemž svěd-
čí sedm prvních míst !!!
Výsledky: D18C/6. Michaela
Bednářová, 13. Věra Millerová,
D21C/1. Markéta Vandasová,
10. Jana Smutná, 11. Pavla
Smutná, D21D/1. Jitka Rykalo-
vá, 6. Jana Hostinská, D35C/7.
Jana Klapalová, D35D/2. Yveta
Veverková, H10C/2. Filip Ryka-
la, 7. Štěpán Vyskočil, H12C/1.
Radek Dvořáček, H14C/ 7. Ši-
mon Smutný, H16D/1. Daniel
Rykala, H18C/5. Michal Klapal,
H21C/1. Libor Netopil, 8. Pavel
Řehák, 16. Tomáš Veverka,
H21D/9. Jakub Novák, H35C/1.
Michal Smutný, 2. Josef Doležal,
5. Lá�a Kotlář, H35D/1. Zdeněk
Hostaš, 6. Karel  Rykala
● 4.11.2006 
15.kolo Východočeského
poháru Jinonické rybníky  
(Sportcentrum Jičín)
Pořadatelem posledního závodu
sezóny se stal oddíl z Jičína,

který umístil centrum do pří-
jemného prostředí Jinonických
rybníků. V těchto krásných teré-
nech se běhá velmi málo, nebo�
se jedná o chráněné území ,kam
je složité získat povolení.
Jičínským pořadatelům se to po
dlouhých letech povedlo a na
závěr sezóny se běhalo v pís-
kovcových skalách . Počasí bylo
však velmi nepříjemné, déš�,
sníh a teplota kolem nuly přiví-
talo více jak 600 závodníků. Pro
závodníky bylo připraveno ně-
kolik doprovodných sportov-
ních akcí s mistry světa o fi-
nanční odměny, ale díky počasí
se většina připravila na hlavní
závod a souboj o poslední body
v poháru jak jednotlivců tak
i družstev.  
Výsledky: D18C/6. Michaela
Bednářová, D21C/29. Markéta
Vandasová, D21D/2. Pavla
Smutná,5. Jitka Rykalová, 11.
Jana Hostinská,  D35C/1. Jana
Smutná, 5. Jana Klapalová,
D35D/11.Yveta Veverková, 12.
Lenka Suchanová, H10C/7. Ště-
pán Vyskočil, 8. Filip Rykala,
H12C/3. Radek Dvořáček,
H12D/4. Tomáš Píro, H14C/8.
Šimon Smutná, H16D/1. Martin
Novák, 2. Daniel Rykala, H18C/
11. Michal Klapal, H21C/
2. Tomáš Veverka, 20. Pavel Ře-
hák, 39. Standa Hudák,
H21D/8. Jakub Novák, 18. Jiří
Král, H35C/ 1. Michal Smutný,
9. Josef Doležal, H35D/
4. Zdeněk Hostaš, 6. Karel
Rykala, 9. Jiří Novák, H45C/10.
Jiří Tupec

KONEČNÉ  VÝSLEDKY
VÝCHODOČESKÉHO

POHÁRU 2006
Jednotlivci

D18C/4. Michaela Bednářová,
13. Věra Millerová, D21C/2. Jana
Smutná, 7. Markéta Vandasová,
D21D/1. Iva Kodytková, 3. Jitka
Rykalová, 8. Jana Hostin-ská,
D35C/2. Jana Klapalová, 9. Hana
Tupcová,16. Yveta Veverková,
D35D/16. Jana Kulová, 21.
Lenka Suchanová, H10C/4. Filip
Rykala, 5. Štěpán Vyskočil,
H12C/2. Radek Dvořáček,
H12D/4. Tomáš Píro, H14C/18.
Šimon Smutný, H16D/1. Martin
Novák, 2. Daniel Rykala, H18C/
1. Michal Klapal, H21C/4. Tomáš
Veverka, 12. Jan Koblic, 14.Pavel
Řehák, 31. Standa Hudák,
H21D/1. Libor Netopil, 5. Jakub
Novák, 27. Jiří Král, H35C/1.
Michal Smutný, 3. Luděk Vandas,
18. Lá�a Kotlář, H35D/1. Zdeněk
Hostaš, 4. Karel Rykala, 11. Jiří
Novák, H45C/14. Jiří Tupec

Družstva
Žactvo: 1. Spartak Rychnov
nad Kněžnou, 11. OOB Vamberk
Dorost: 1. Jilemnice, 8. OOB
Vamberk
Dospělí: 1. Loko Pardubice,
4. OOB Vamberk
Veteráni: 1. Loko Pardubice,
4. OOB Vamberk

Jménem oddílu orientačního
běhu tímto děkuji všem členům
oddílu za výborné výsledky v se-
zóně 2006 a zvláště pak všem
kteří se umístili do třetího místa.  

Za oddíl OOB Vamberk  
Karel Rykala

Po několika letech odmlky k mimořádné pří-
ležitosti 30. výročí otevření vamberecké
sportovní haly bychom jako muži volej balo-
vého družstva TJ Baník Vamberk C, známí
také pod názvem "Na poslední cestě", s pod-
porou města a široké veřejnosti chtěli obno-
vit dlouholetou tradici turnaje" občanských
výborů". Při tomto 1. ročníku Vambercké zi-
my (........ jako protipol Vambereckého léta)
zapojíme do přípravy vambereckou volej ba-
lovou mládež tak, aby vznikla perspektivní
tradice městských volej balových turnajů,
které mají ve Vamberku hluboké kořeny.
Turnaj se uskuteční ve vamberecké hale
v sobotu 24. února 2007 od 8.30 hodin.
Protože nechceme spoléhat pouze na přícho-
zí připravujeme složení některých družstev
dopředu. V každém družstvu musí trvale

hrát dvě ženy. Kdokoli, koho jsme zde neu-
vedli a má zájem s námi strávit sobotu ve
vamberecké hale, a� se bez ostychu přihlásí
u garanta některého z družstev nebo přijde
24. února rovnou do haly.
Předpokládaná družstva a jejich
předběžné složení.
Struha - garant Lád'a Klár, další potencionál-
ní hráči: Eliška Klecandrová, Petr Richtera,
Kristýna Mertová, Petr a Karel Ondemický.
Draha - garant Franta Novotný, další poten-
cionální hráči: Jindra Mullerová, Ota Muller,
Lád'a Šípek, Vítek Šípek, Majka Šípková.
Merklovice - garant Jirka Mimra, další po-
tencionální hráči: Míša Beková, Honza Ši-
můnek, Zuzka Mimrová, otec a syn
Frejvaldovi, Lád'a Kotlář, Milan Vacek, Lenka
a Katka Cabalkovy.

Vyhlídka - garant Franta Bolehovský, další
potencionální hráči: Jana Jaklová, Jirka
Marek, Petr Marek, David Lžíčař.
Jiráskova - garant Pavel Bříza, další poten-
cionální hráči: Táňa Břízová, Pavla Břízová,
Tomáš Muller, Milan Fiedler, Dana Jiskrová
Peklo - garant Karel Pavlišta, Hanka Pavliš-
tová, Vašek Krsek, Honza Mimra, Petr Šime-
ček, Standa Čemý.
Záměl - garant Maruška Sršňová, další po-
tencionální hráči: Jirka Sršeň, Leoš Stančík,
Lenka Stančíková.
Doudleby - garant Dáša Kudláčková, další
potencionální hráči: Milan Kudláček, Jirka Ře-
hák, Radek Řehák, Dita Řeháková, Pavel
Mařík, Katka Maříková, otec a synové Hyn-
kovi, Martina Kramerová, Tereza Abelová.

Za Poslední cestu sepsal         Pavel Bříza

Vamberecká zima 2007 - městský volejbalový 
amatérský turnaj pro mladé i starší



VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk.
Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon:
494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vam-
berk-city.cz. Redakční rada: Zdeňka Freivaldová. Technická
příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzá-
věrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čte-

nářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno
u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany
1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěv-
ků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Na přelomu října a listopadu
ukončí podzimní mrazy venkov-
ní antukovou sezónu. Vášniví
tenisté přecházejí do hal, aby na
různých površích pokračovali ve
své oblíbené zábavě. Ostatní te-
nisté přejdou na zimní sporty
a od ledna se již začnou těšit na
jarní sluníčko, které osuší kurty
a dovolí opět vrazit na venkovní
tenisové dvorce. 

Je tedy čas bilancovat uplynu-
lou sezónu vamberských druž-
stev, které se letos zúčastnily
Okresní ligy neregistrovaných.
Již v letním čísle zpravodaje jsem
psal o nadějném začátku druž-
stev Vamberk A a Vamberk B, kte-
rá úspěšně stoupila do bojů o po-
stup ze III. skupiny OLN. Pro
družstvo Vamberk C první zápasy
naznačili, že IV. skupina bude ve-
lice silná a pro její udržení bude
potřeba notné dávky štěstí.

Po první prohře ve vamber-
ském derby se družstvo Vam-

berka A dostalo do dobré pohody
a všech dalších devět utkání vy-
hrálo. Rozhodující byl odvetný
duel s družstvem Vamberka B, ve
kterém A tým těsně vyhrál v po-
měru 2:1 a díky lepšímu skóre se
dostal do vedení skupiny, které
až do konce již nepustil. Tým
Vamberka B si s jistotou pohlídal
druhé postupové místo, když pak
ztratil pouze poslední dvě utkání.

Družstvo Vamberk C sice houžev-
natě bojovalo, ale na první tři týmy
ze skupiny nestačilo. Chybělo mu
i kousek pověstného štěstí, kdy těs-
ně prohrálo s družstvem Doudleb
B v poměru 2:1 a družstvo
Doudleb B porazilo vítěze skupiny
Týniště n.O. B. Tyto dvě utkání roz-
hodla o umístění družstva na pá-
tém místě a tím i o jeho sestupu.

Družstva A a B postupují do II.
skupiny, kde je příští rok čekají
výborní soupeři. Uvidíme, zda se
jim podaří náročný úkol, udržet
se v této skupině.

Na závěr letní tenisové sezóny
je třeba podotknout, že letos na-
šlo cestu na krásné tenisové kur-
ty několik nových zájemců hlav-
ně z řad mládeže. Mohlo by jich
však být výrazně více. 

S blížícím se koncem roku bys-
te mohli uvažovat o předsevzetí,
jak zlepšit fyzickou kondici

a zdraví v příštím roce. Tenis k
tomu jistě nabízí velice dobrý
způsob. A ten kdo této hře pro-
padně, je jí schopen provozovat
dokud se pohybuje na vlastních
nohách. Takže neváhejte a přij�-
te. Jaro je coby dup. 

Otakar Müller

Tenisová soutěž Okresní liga neregistrovaných

Výsledky družstev Vamberk A a Vamberk B ve III. OLN 2006
Kolo Soutěžní utkání Výsledek
1. Vamberk A - Vamberk B 1:2 (3:4, 28:33)
2. Vamberk B - Doudleby 3:0 (6:0, 37:14)
2. Č.Meziříčí B-Vamberk A 3:0 (1:6, 28:43)
3. Vamberk A - Č.Meziříčí C 3:0 (6:0, 37:12)
3. Opočno B - Vamberk B 1:2 (3:5, 32:37)
4. Vamberk A - Doudleby 3:0 (6:1, 40:23)
4. Meziříčí C - Vamberk B 1:2 (2:5, 19:37)
5. Opočno B-Vamberk A 0:3 (1:6, 35:41)
5. Vamberk B- Č.Meziříčí B 2:1 (4:2, 28:19)
6. Vamberk B-Vamberk A 1:2 (3:5, 31:42)
7. Vamberk A-Č.Meziříčí B 3:0 (6:1, 39:19
7. Doudleby - Vamberk B 0:3 (1:6, 21:38)
8. Č.Meziříčí C - Vamberk A 1:2 (2:5, 19:39)
8. Vamberk B - Opočno B 2:1 (4:3, 34:29)
9. Doudleby - Vamberk A 0:3 (1:6, 18:40)
9. Vamberk B - Č.Meziříčí C 1:2 (2:4, 30:30)
10. Vamberk A - Opočno B 3:0 (6:1, 40:21)
10. Č.Meziříčí B-Vamberk B 2:1 (4:3, 28:31)

KONEČNÁ TABULKA III. OLN  2006
Pořadí Družstvo Vyhr. Prohr. Skóre Body
1. Baník Vamberk A 9 1 26:4 19
2. Baník Vamberk B 7 3 19:11 17
3. Velešov Doudleby n.O. 5 5 11:19 15
4. Spartak Opočno B 4 6 13:17 14
5. Sokol České Meziříčí B 3 7 11:19 13
6. Sokol České Meziříčí C 2 8 10:20 12

Výsledky družstva Vamberk C ve IV. OLN 2006
Kolo Soutěžní utkání Výsledek
1. Vamberk C - Doudleby B 3:0 (6:0, 37:18)
2. Vamberk C-RokytniceB 2:1 (5:2, 39:23)
3. Týniště B - Vamberk C 3:0 (6:0, 38:15)
4. Vamberk C - Opočno C 1:2 (2:4, 20:25)
5. Lípa B - Vamberk C 3:0 (6:1, 42:25)
6. Doudleby B - Vamberk C 2:1(4:2, 26:23)
7. Rokytnice B-Vamberk C 1:2 (2:5, 23:39)
8. Vamberk C - Týniště B 0:3 (1:6, 20: 40
9. Opočno C - Vamberk C 3:0 (6:1, 44:29)
10. Vamberk C - Lípa B 0:3 (3:6, 36:46)

KONEČNÁ TABULKA IV. OLN  2006
Pořadí Družstvo Vyhr. Prohr. Skóre Body
1. SK Týniště n.O. B 8 2 24:6 18
2. Spartak Opočno C 8 1 20:7 17
3. SSK Lípa n.O. B 6 4 18:12 16
4. Velešov Doudleby n.O. B 4 6 12:18 14
5. Baník Vamberk C 3 7 8:22 13
6. TC Rokytnice v O.h. B 0 9 5:22 9


